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Lenin vezetésével

Tanácskozott 
a bizalmi testületOktóber 20-án személyi kérdésekben döntött a vál­lalati szakszervezeti bizal­mi testület, melynek ülésén részt vett Orosz József, a BDSZ osztályvezetője és Szili József, az SZMT titká­ra.A hatáskörileg illetékes szervek egyetértő javaslata alapján Orosz József ter­jesztette a testület elé a ja­vaslatokat.Bejelentette, hogy Mol­nár Dezső, a bizalmi testü­let eddigi elnöke — a sorra kerülő személyi változá­sokra való tekintettel — le­mond funkciójáról.Javasolta, hogy a bizalmi testület — titkos szavazás­sal — válassza meg elnöké­nek a titkári funkcióból nyugdíjaztatása miatt visz- szahívott Rácz Gyulát. Ugyancsak titkos szavazás­sal válassza meg a testület Geisz Ferencet a vszb tit­kárának. Javasolta, hogy Simon Sándort a vszb tag­sága alól — szintén nyug­díjba vonulása miatt — mentsék fel, s egyben beje­lentette, hogy a BDSZ Köz­ponti Vezetősége szervezési munkacsoportjában dolgo­zik majd, valamint, hogy Rácz Gyula továbbra is tag­ja marad szakmai szerve­zetünk elnökségének és a Szakszervezetek Megyei Ta­nácsa Titkárságának és El­nökségének.A bizalmi testület a ja­vaslatokat egyhangúlag el­fogadta.

Október 5-én kétnapos lá­togatásra érkezett vállala­tunkhoz az Oroszlányi Szén­bányák Vállalat 27 bizton­sági megbízottja és munka- védelmi felügyelője.A program első napján Varga Mihály, vállalatunk biztonságtechnikai osztályá­nak vezetője tartott tájé­koztatást baleset-, egészség- védelmi, biztonságtechnikai helyzetünkről, majd dr. Koncsag Károly, a Kerületi Bányaműszaki Felügyelőség hivatalvezetője ismertette a vállalat és a KBF kapcso­latát, valamint Baranya me­gye bányászatát. Délután vendégeink rövid városné­zés keretén belül megtekin­tették a Pécsi Bányászati Gyűjtemény Déryné utcai kiállítását, és Káptalan ut­cai föld alatti kőzet- és ás­ványgyűjteményét. Este ba­ráti találkozón vettek részt a IV. sz. bányaüzem ma- gyarhertelendi pihenőtele­pén.A második napon a IV. sz. bányaüzemben bánya já­ráson ismerkedtek a föld alatti technikával és tech­nológiával, megtekintették a Szolgáltató üzem öntödéjét, fúrószárgyártó részlegét és a gépkocsi javító műhelyét.Mátyás Elemér

Szervezettség, hozzáértés, hatékonyság

CSÚCSTELJESÍTMÉNY
ap mint nap kapjuk az információkat egy-egy kimagasló teljesítményt elért csoportról. Né­ha idegenkedve fogadjuk a híranyagot, mert nem tudjuk, hogy ki, vagy mi áll a teljesítmény mö­gött. A művezető, vagy a termelésirányító fogadta ke­gyeibe a munkabrigádot, vagy a szocialista brigádot, vagy a véletlen körülmények játszottak úgy közre, hogy a kimagasló eredmény majdnem független az aztelért csoporttól?De ne legyünk ennyire rosszhiszeműek. Van példa bőven a valós teljesítmé­nyekből, a hatékony mun­kavégzésből, a jó szervezés­ből, a kimagasló szakmai hozzáértésből fakadó rend­kívüli eredményekre is. Csak körül kell nézni. íme egy példa:Több mint egykilométe- res gyaloglás után találok rá a II. sz. bányaüzem 20. szintjén a 22-es csapat mun­kahelyére. Nem hallani semmi munkazajt a vájvég- ről, csak egy bajszos ember szalad velem szembe nagy robajjal. Ahogy a vájvégre érek a bajszos után kiálta­nak, hogy nem kell kinyit­ni a levegős csapot. Vár­hat.Szegecslyukfúrás szüneté­ben találom Braun János csapatvezetőt. Mintha víz alól jött volna fel, olyan vi­zes az egész teste...Csapásvágatot hajtanak, annak szegecsbiztosításához fúrják a lyukakat. Közben visszajön a bajszos Mada­

rász József is. Braun János­sal ketten alkotják az egy­szakos vágathajtó csapatot. Velük beszélgetek arról, hogy mi szükséges egy ilyen kimagasló — egy hónapban — 108,7 cm/műszak teljesít­mény eléréséhez.— Nagy hajtás — mond­ja Braun Jancsi. — Nincs üres járatunk.— Az az igazság — veszi át a szót Madarász Jóska — hogy a szeptemberi 50 mé­tert nem tudtuk volna ki­hajtani, ha nem a Jancsival csináljuk, mert a hajtás nem elég.— Azt akarja mondani, hogy én bitangul szervezem a munkát — mondja nevet­ve Jancsi.De nem csak ez az egy hónap ilyen kimagasló tel­jesítményű. Januártól ki- lenchavi átlagban 78,6 cm/ műszakos teljesítményt pro­dukáltak. Február volt a leggyengébb, akkor csak 63,2 cm/műszak volt. A jú­liusi közelített legjobban a szeptemberi eredményhez a

kerek 100 cm/műszakkal. Félévig Tóth László volt a társa a csapatvezetőnek, de ő családi okokból leszámolt. Madarász Józseffel alig há­rom hónapja dolgoznak együtt. Tizennégy kilót le­adott ez idő alatt. Rákérde­zek, igaz-e?— Az biztos, nem hízó­kúra Jancsival együtt dol­gozni. Szeszelés sincs, mert úgy nem bírnám.Valóban nem lehetne egyikőjükkel sem a kövér embereket reklámozni, s fő­leg a csapatvezetővel nem.
— Hogy jössz ki az új 

csapattaggal?— Nagyon jól. Tudod, mindig kéz alá dolgozik. Látja mit kell csinálni, ez a fontos, hisz a kiszolgálók nem szaladgálnak körülöt­tünk.— Nem ismeretlen szá­momra ez a munka. Tizen­nyolc évem van bányánál, ebből tíz évet a IV. sz. bá­nyaüzemben vágathajtás­nál töltöttem — mondja Madarász József.
— És te mióta bányász- 

kodsz?— Több mint húsz éve. Itt az uránnál tizen nnyolc éve. Ebből néhány hónap volt fejtésen, a többi vága­ton. Szeptemberben jól ösz- szejött minden. Két vájvé- gen dolgoztunk és így köny- nyebb volt szervezni a mun­kát. Az ellátásunk is jó volt — mondja a csapatvezető.
— Mit csináltok, ha nem 

kaptok űr eset?— Kirohanok egy kilomé­tert a siklóig és ott ordítok a felügyeletnek, míg nem kapok. Mi a vágaton nem tudjuk úgy tárolni az anya­got, mint a fejtésiek a fel­törésben. A 80 cm/műszak fölötti teljesítményért már nagyon meg kell küzdeni.
— És megéri ez a nagy 

hajtás?— Eddig megérte, 600— 650 forint között volt a ki-

lenchónapos átlagunk. Ezért már megéri.Sokan irigykedve nézték a szeptemberi pénzüket. Azoknak talán ezt a tempót is irigyelni kéne.
— Mennyi lesz az októ­

beri méter?— Kevesebb a szeptem­berinél. Nem lehet bírni minden hónapban ezt a nagy hajtást — mondják majd­nem egyszerre mind a ket­ten.Látom rajtuk, hogy na­gyon dolgoznának, elköszö­nök nehogy az „Ércbá- nyász”-ra fogják, ha kima­rad a mai robbantásuk.Kukái András
Új korszak kezdődött
mk XX. század legjelentősebb ese- eé ményét, a Nagy Októberi Szo­cialista Forradalom 64. évfor­dulóját ünnepeljük. 1917 őszén új kor­szak kezdődött az emberiség történelmé­ben. A világon először létrejött mun­kás—paraszt hatalom megbontotta az imperializmus egyeduralmát. Az orosz munkásosztály — a Lenin vezette bol­sevik párttal az élen — győzelemre vit­te a forradalom vörös zászlaját. Ez a győzelem lendületet és bátorítást adott a többi elnyomás alatt élő népek nem­zeti felszabadítási harcához.A fiatal szovjet államnak az első pil­lanattól kezdve szembe kellett néznie az imperializmus nyílt intervenciójával és a belső ellenforradalmi erőkkel. Az orosz munkásosztály, szövetségben a dolgozó néppel, a bolsevik párt vezeté­sével megvédte a forradalmi vívmányo­kat és felépítette a szocializmust. A Szovjetunió ellenfelei nem tudtak bele­nyugodni abba, hogy a világ egyhato- dán olyan társadalom épül, ahol a pro­letariátus kezében van a hatalom.A második világháborúban az impe­rialista erők összefogtak a Szovjetunió teljes megsemmisítése érdekében, de ez a tervük nem sikerült. A szovjet nép nagy áldozatok árán megvédte hazája szabadságát és függetlenségét. Az a kö­rülmény, hogy a Szovjetunió döntő mér­tékben járult hozzá a fasizmus legyőzé­séhez, világszerte vonzóvá tette a szo­cializmus eszméit A szocializmus kilé­pett egy ország határai közül, világ- rendszerré vált.Az elmúlt években a szocialista or­szágok népei nagy sikereket értek el a szocialista társadalom építése során. Fej­lődött és erősödött a szocialista közös­ség országainak kapcsolata minden te­rületen.

A Szovjetunió internacionalista politi­kájához híven a legnagyobb áldozatot vállalja a nemzetközi enyhülés és a vi­lágbéke megőrzése érdekében és önzet­lenül támogatja világszerte a forradal­mi erőket.A szocialista országok külpolitikai te­vékenységében kiemelt helyet foglal el az európai béke és biztonság megszilár­dításában. A jövőben is arra töreked­nek, hogy minden haladó erővel együtt­működve megakadályozzák a fegyver­kezési hajsza továbbfokozását, és min­den olyan törekvést, ami veszélyezteti a világbékét.A jelenlegi nemzetközi helyzetben — amikor ismét előtérbe került az impe­rialisták hidegháborús politikája és meg­próbálják a hatalmi erőegyensúlyt a maguk javára fordítani — nagy szüksé­ge van a szocialista közösség országainak arra, hogy aktív békepolitikát folytas­sanak és még szorosabbra fűzzék kap­csolatukat a békeszerető erőkkel. A szo­cializmusért, a függetlenségért, a társa­dalmi haladásért küzdő erők számára mindig példaképül szolgál a Nogy Októ­beri Szocialista Forradalom, a lenini eszmék és a szovjet nép kitartó ereje.
a magyar nép számára fontos el- vi kérdés volt és marad a Szov­jetunióhoz fűződő viszony. Pár­tunk XII. kongresszusa által meghatáro­zott politikai irányvonal alapján tovább erősítjük barátságunkat a Szovjet­unióval és a szocialista közösség többi országával. Ez alapvető nemzeti érde­künk. A Nagy Októberi Szocialista For­radalom alkalmából köszöntjük a szov­jet népet és kommunista pártját. To­vábbi sikereket kívánunk a kommuniz­mus építésében és a világbéke megvé­désében kifejtett munkájukhoz.Honti Lajos
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A pártirányításról Érdemes volt megnézni

Az MSZMP MÉV Végre­hajtó Bizottsága a közel­múltban foglalkozott a Köz­pont pártvezetőségének irá­nyító, ellenőrző, segítő sze­repével.
— Hogyan kapcsolódik a 

vállalat gazdaságpolitikai 
munkájához a Központ 
pártvezetőségének a tevé­
kenysége? — Erről tájékoz­tatott bennünket Szabó Sán­dor, a Központ pártvezető­ségének titkára.— A Központ, amellett, hogy önálló gazdasági egy­ség, különösen fontos sze­repet játszik az egész vál­lalat tevékenységében. Ép­pen ezért az itt működő pártszervezet vezetőségének sajátos irányító, ellenőrző, segítő feladat jut. A párt­vezetőség kötelessége, hogy a gazdaságpolitikai felada­tok megvalósításának érde­kében segítse a vállalat — tervtörvényben foglalt — célkitűzéseinek realizálását.

— Mik azok a gazdaság- 
politikai feladatok, ame­
lyekben a pártszervezet ér­
demi munkát végez?

— A gazdaságpolitikai cé­lokat azelőtt cselekvési programokban, idén először éves munkatervben hatá­roztuk meg. Ezen keresztül a pártszervezet kommunis­táinak figyelmét hat fő kér­désre irányítjuk. Az első a műszaki fejlesztés. Ezen be­lül a technológiai változá­sok és az élőmunka meg­takarítás a legfontosabb szempont. Az anyag- és energiatakarékosság mellett gazdasági feladataink fon­tos része az üzem- és mun­kaszervezés javítása. A fel­soroltak mellett az V. sz. bányaüzem beruházási munkálatai és az ÉDÜ re­konstrukciója az amit kü­lönös hangsúllyal kezelünk.
— Hogy néz ki mindez a 

gyakorlatban?

A. Mecseki
Ércbányászati Vállalat 

dolgozóinak lapja 
Felelős szerkesztő: 

Kablár János 
Szerkesztő: 

Ragoncsa János 
Szerkesztőség:

7633 Pécs,
39-es dandár út 19. 

Telelőn: 13-851 
Vállalati tel.: 7-243, 7-147 

Kiadja:
a Baranya megyei 
Lapkiadó Vállalat 

Felelős kiadó: 
Braun Károly 
Kiadóhivatal:

7601 Pécs, Hunyadi út 11. 
Telefon: 15-000

MÉV Nyomda 
7633 Pécs,

39-es dandár út 19.
Felelős vezető:
Sperczel János

Megjelenik kéthetenként 
Előfizetési dij egy évre

43,20 Ft 
Előfizethető

a szakszervezeti bizalmiaknálNy-623-4

— A területünkön funk­cionáló osztályok, munká­ját folyamatosan figyelem­mel kísérjük. A hatáskö­rünkbe tartozó osztályveze­tők beszámoltatása során — a tervcélok ismeretében — képet kapunk a munkák va­lódi állásáról és e mellett tudomást szerzünk azokról a zavaró tényezőkről, amelyek esetenként gátolják a haté­kony munkavégzést. Akkor, amikor a területünkön funkcionáló osztályok tevé­kenységét ellenőrizzük és vizsgáljuk, természetesen nem rekedünk meg a hiva­tali problémáknál. Pártve­zetőségünk munkája csak akkor lehet hasznos, ha nem szakadunk el az üzemektől.
— Milyen célkitűzéseket 

vall magáénak a Központ 
pártvezetősége a társadalmi 
élet területén?— Először is a vezetők felelősségéről szólnék. Min­den vezető kötelessége, hogy ne csak szakmai tevékeny­ségével, hanem példamuta­tó politikai magatartásával is maguk mögé sorakoztas­sák az általuk irányított dolgozókat.— A másik nagyon fon­tos dolog a munkahelyi de­mokrácia kérdése. A közös bölcsességre építve — az egész vállalat érdekében — fejlesztenünk kell a mun­kahelyi demokráciát. Ügy érzem kevesebb formális elemre van szükség. Ha ke­vesebb is a fórum, de ezek valóban tartalmasak, szín­vonalasak legyenek.

— A Központ pártvezeté­
se hogyan foglalt állást ká­
derpolitikai kérdésekben?— Úgy vélem, mindenki előtt világos, mennyire fe­lelősségteljes dolog szemé­lyi kérdésekben állást fog­lalni, valakit szakmailag, politikailag, emberileg elbí­rálni. Ez különösen alapos munkát igényel. És itt sze­retném hangsúlyozni a mi­nősítői munka fontosságát. A vezetői utánpótlás kivá­lasztása terén a legfőbb kö­vetelmény, hogy az szak­mailag, politikailag megala­pozott legyen. A korrekt, alapos, átgondolt minősítés nemcsak a vállalat, de a minősített érdeke is. A meg­felelő minősítés a pártfe­gyelem megszilárdítása ér­dekében is lényeges.

— A tömegszervezeti 
munka terén mi a pártve­
zetőség legfontosabb felada­
ta?— Célunk, hogy a tömeg­szervezetek tagjait közössé­gi gondolkodásra és közös­ségi magatartásra neveljük, hogy csak a legfontosabbat említsem, — a szakszerve­zeti- és KlSZ-csoportok le­hetnek a közéletiségre ne­velés legjobb iskolái.— összegezve: ha az itt elmondottak — és el nem mondottak — megvalósul­nak, akkor eleget tettünk a magunk területén a párt el­várásainak, de azzal a tu­dattal, hogy a pártmunká­ban nincs olyan jó munka, amelynél ne lehetne jobbat csinálni — mondta vége­zetül Szabó Sándor.Nógrádi Gábor

Kiállítás a cseh ipar­
művészet történetéből

Harmadik alkalommal rendezett Pécsett kiállítást a Prágai Nemzeti Műszaki Múzeum. Ezúttal a cseh művészeti öntvényeket mu­tatták be az Ifjúsági Ház­ban október 12. és 30. kö­zött.A kiállítást Kovács Lász­
ló, vállalatunk gépészeti fő­osztályának vezetője nyitot­ta meg, aki a Pécsi Bányá­szati Gyűjtemény és a Gép­ipari Tudományos Egyesü­let Baranya megyei szerve­zetének öntödei szakosztá­lya nevében köszöntötte a vendégeket.A Prágai Nemzeti Műsza­ki Múzum kiállítása, amely már Európa több fővárosát is bejárta, híven mutatja a
Jól sikerült magyar­
szovjet baráti találkozó

Több ezerkilométeres tá­volságból — Bajkálon túl­ról — jött Pécsre az a 35 főből és főként a szocialis­ta munkaverseny győztesei­ből álló szovjet turistacso­port, amelyet szeptember 16-án vendégül láttak a Ku­tató-mélyfúró üzem dolgo­zói.A találkozó első feszült percei hamar feloldódtak, amihez hozzásegített a hely­szín is — a szépséges Aranyhegy egyik pincéje.
Dr. Kása László üzemi párttitkár üdvözlő szavai után Tirkala Ferenc üzem­vezető rövid ismertetést tar­tott vállalatunk, illetve üze" műnk munkájáról. Ezt kö­vetően a szerény ajándékok kölcsönös cseréje után már folyt is a társalgás, amely­ben segítségül voltak üze­münk oroszul tudó dolgo­zói és a Tanárképző Főis­koláról meghívott néhány

cseh öntöttvas-művesség fejlődését és művészeti szín­vonalát. Az öntvénygyártás sok évszázados története so­rán nemcsak a szerszámok, gyártási módszerek, a fel­használt anyagok változtak, de változott maga a termék és az előállító szakember is. Az öntészettel foglalkozó ember fejlődésének leg­szembetűnőbb bizonyítéka, hogy megteremti a művé­szet szintjére emelkedő ön­tőmesterség tudományos alapjait.A kiállításon végigkísér­hettük a cseh-morva öntött­vas-művesség fejlődését XV.—XVI. századi kialaku­lásától.A kezdeti fellendülést a

végzős orosz szakos diák­lány.A hangulatos est tető­pontja volt a Baráth László és Dékány László „szakmai” és gyakorlati segítségével főzött, finom illatot árasztó igazi magyar pincepörkölt és az eredeti orosz recept szerint elkészített káposzta- saláta tálalása. A zenét szol­gáltató kéttagú — Egyed 
Imre és Szommer Zoltán — üzemi „zenekar” pedig nem engedte betartani a terve­zett 22 órai zárási időpon­tot. A kifogyhatatlanul sok szovjet-orosz és magyar dal ismerete bámulatba ejtette nemcsak a szovjeteket, de a magyarokat is. A közös éneklés és tánc nem akart véget érni.Jól esik gondolni arra, hogy ez a párórás barátko- zás nemcsak egymás meg­ismerésének örömét, de a

30 éves háború visszavetet­te ugyan, de a XVII. szá­zadban az öntészet fellen­dülést mutat. Ekkor és a következő században ké­szült konyhai és patika-mo­zsarak, üstök és ostyasütők művészi kivitelű dombor­műves díszítésűek.Megcsodálhattuk a XIX. században, Komarovban gyártott díszes háztartási eszközöket és a környező üzemekben készült művészi öntvényeket, karkötőket, nyakékeket, keretes reliefe­ket.A „Művészi cseh vasöntvé­nyek” című kiállítás tárgyai konkrét bizonyítékát szol­gálták a művészi alkotás és a fejlett öntéstechnoló­gia közötti kapcsolatnak.

szovjet—magyar barátságerősödését is szolgálta.Nagy Larisza
Újítási ankét 
a II. sz. bányaüzemben

A II. sz. bányaüzem 18. szint­
jén az üzemi kísérleti csoport 
előkészítésében tapasztalatcsere 
jött létre a bányaüzemek rész­
vételével. Bemutatásra került 
az üzembe beadott újítások egy 
része. A Központ munkatársa, 
Dávid József adott felvilágosí­
tást, hogy tulajdonképpen mi­
ről is volt szó ezen a megbe­
szélésen és bemutatáson.

— A beadott újításokat az ed­
digi gyakorlat szerint elfoga­
dás után az újító üzem hasz­
nosította. Ezt elküldték a töb­
bi üzemeknek is bevezetésre. 
Nem mindig volt sikere a má­
sik üzemnél, sokszor idegen­
kedtek tőle és erőszaknak vet­
ték, ha ragaszkodott a Központ 
a bevezetéshez. Legtöbbször 
nem érte el a célját az újítás. 
Most olyan újdonsággal pró­
bálkoztunk, hogy meghívtuk az

Felzárkózni 
a legjobbakhoz
Hol
vagyunk, 
és hogyan 
tovább?

Október 6-án Veszprémben 
ültek össze a dunántúli válla­
latok gazdasági és politikai ve­
zetői, hogy értekezzenek a ma­
gyar vállalatok nemzetközi ösz- 
szehasonlíthatóságáról, a terme­
lékenység fokozásáról, az él­
vonalba való felzárkózás lehe­
tőségeiről.

Az értekezés fontosságát jel­
lemezte Méhes Lajos ipari mi­
niszter üzenete, valamint dr. 
Juhász Ádám államtitkár beve­
zetője. Hangsúlyozták: a ma­
gyar ipari vállalatok nagy ré­
sze még nem képes „az NB I- 
ben játszani, de van megyei 
bajnokság is”. Látni kell, hol 
vagyunk a nemzetközi mezőny­
ben, és mit kell tenni a mi­
előbbi felzárkózás érdekében.

— A korreferátumok, a hoz­
zászólások olyan következteté­
sekre utaltak, hogy a fejlett 
nyugati országok hasonló típu­
sú vállalataihoz viszonyítva a 
hazai termelékenység 20—40 
százalékkal marad el. Ennek 
oka elsősorban az a sok egyéb 
és melléktevékenység, amely­
nek létszáma a főterméket ter­
heli. Nincs megfelelő háttéripa­
runk, az apró alkatrészek gyár­
tásán túlmenően is számos 
olyan tevékenységgel kell fog­
lalkozni, amely a fejlett orszá­
gok iparvállalatainál nem léte­
zik. Óriásiak a készleteink, 
mert a megbízhatatlan szállí­
tások, az anyag, és alkatrész 
utánpótlás hiányosságai miatt 
minden vállalat gyűjt pénzéhez, 
lehetőségeihez képest.

Az értekezlet számos hasznos 
javaslatot adott, többek között 
a fejlett országok ipari válla­
lataival való kooperációra, az 
úgynevezett termelékenységi 
társulásokra, a munka, és 
üzemszervezés kiemelkedő je­
lentőségére vonatkozóan.

— Ez évtől kezdve pedig min­
den ipari vállalat köteles ön­
magát „nemzetközi tükörben” 
is vizsgálni és ennek a vizsgá­
latnak az eredményét a mi­
nisztériumnak jelenteni. (Vál­
lalatunk esetében valószínűleg 
a francia és a csehszlovák 
uránbányászattal történik majd 
az összehasonlítás.)

A nemzetközi élvonalhoz tör­
ténő felzárkózás közös gazda­
sági és politikai cselekvést igé­
nyel, azaz az elmúlt időkhöz 
hasonlóan a gazdasági és po­
litikai vezetés vállvetve irá­
nyítsa és hajtsa végre a piaci 
gazdálkodás által megkövetelt 
munkát.

Érdi Krausz Gáor

üzemek képviselőit, s előttük 
bemutatjuk működés közben 
az újítást és mindenki elmond­
ja a véleményét, aggályát.

— Most foglalkoztunk egy 
ANDO-töltő átalakítással, egy 
csille felrakó készülékkel, va­
lamint a lővezeték összekap­
csolásának módosításával. Meg­
vizsgálják az érdeklődők, kipró­
bálják és megmondhatják, hogy 
érdemesnek tartják-e beveze­
tésre, kísérletre.

— Valami új indult el ezen 
a téren, hasznosnak tartjuk, tá. 
mogatjuk ezt az ötletet. Re­
méljük egyszerűbb lesz az ügy­
intézés, nem érzik a társüze­
mek, hogy kényszerítve van­
nak, ez az újítónak is és a nép­
gazdaságnak is előnyére válik 
— fejezte be Dávid József.

Fazekas Imre
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Az M-2-es torony

brigádjáról
— Fárasztó az éjszakai műszak — mondja Újhelyi 

János brigádvezető — kü­lönösen ha hideg van. Most még tűrhető a hőmérséklet, de lábmelegítőre már szük­ség van. Fárasztó azért is, mert emberhiányunk van a tornyoknál. Egy műszakban három embernek kellene dolgoznia, de ahogyan ma éjjel mi is ketten voltunk 
Kohajda Lacival, hasonló lehetett a helyzet máshol is.— Túl az éjszakán, fá­
radtnak érzi magát, vagy 
könnyen megszokható a ti­
zenkét órás munka?— Mindent meg lehet szokni, meg hát ilyen em­berek kellenének utánpót­lásul a tornyokhoz, mint a Laci. Izig-vérig fúrós, pe­dig asztalos a tanult mes­tersége. Könnyen megy ve­le a munka, gyorsan telik az idő.

— Gondolom, aki a fúrós 
szakmát választja, szereti 
is?— Szeretem a szabad éle­tet, s biztos minden fúrós így érez. A friss levegőt, az erdőt, a madarakat, ami mellett sokszor eltörpül az, hogy a munka nehéz, pisz­kos és olajos.— Társaimban nagyon jó szakembereket és embere­ket ismertem meg. Régi fú­rósok, sőt Novák István és 
Fehér Jenő nem is itt kez­dett, mint a többiek, ök 1957-ben az olajosoktól jöt­tek át.

— Kik alkotják az M—2- 
es brigádot, és elismerve, 
hogy jó szakemberek, még 
mit mondana róluk?— Tizenkét főből állna a brigád, ha ki lenne a lét­szám. Hányán is vagyunk? Várjon csak, Csicsely Já­
nos, Novák István, Fehér Jenő és jómagam vagyunk mesterek. Szakmunkások: Rohajda Laci, Ignácz Ist­
ván, Tarjáni László és Ko­
vács János, akinek fúró­mesteri képesítése is van, s ő az úgynevezett váltó­mester, akit más tornyok­hoz is elvihetnek adott eset­ben. Tészták Laci egy éve van nálunk, Novák István mellett dolgozik, aki híres arról, hogy szereti a fiata­lokat, s jó tanítómester. Ha rajta múlik, hiszem, hogy a még segédmunkás Laci­ból hamarosan szakmunkás lesz.— Tarjáni Laci jó képes­ségű fiatal, ő az egyik után­pótlásunk. Nagykanizsára az olajipari iskolába jár, s gondolom a későbbiekben a főfúrómesterségig is viheti.

— Túl azon, hogy nem 
teljes a létszám, mi tartja 
össze a brigádot?— A munka. Igaz nem szeretem azt a szót, hogy rekord, csak a sportban vi­selem el, de bizonyításul,

Csicsely János fúrómester és Ignácz István fúrószak­munkás félautomata szállí­tószékkel beépítést végez.Egyed Imre felvételehogy jó kollektíva a miénk, most mégis kettőt említe­nék.— Augusztus hónapban 780 métert fúrtunk, s egy­szer egy — 12 órás — mű­szakban 76 méter 80 centi­métert. Ezek a belterületi tornyok között rekordnak számítanak. Igaz, ehhez olyan körülmények is kel­lettek, gyémánttal ezt nem lehetett volna megfúrni, az­zal csak a permben fúrunk, műszakonként 6—7 métere­ket. A kiugró eredménye­ket görgős vésővel értük el.
— önmagáról mit mon­

dana, miként került a to­
ronyhoz és a vállalathoz?— Két éve vagyok veze­tő mester a toronynál, s azóta a brigád vezetője is. Előtte az M—3-on dolgoz­tam Recsken, úgy hét-nyolc évet. Amúgy 1955-ben ke­rültem a vállalathoz. Hol van már az az idő? Szép volt a kezdet, pedig segéd­munkásként KAM 500-as és MZ 500-as fúrógépek mel­lett dolgoztam. Falábas tor­nyok, ékszíjmeghajtásos, héblikaros berendezések voltak ezek. Szentlőrincről hónapokon keresztül kerék­párral jártam be dolgozni. A későbbiekben elvégezve a fúrómesteri tanfolyamot, 
Farkas Pista bácsi mellé kerültem beosztott fúrómes­ternek. Sokat tanultam tő­le, a szakmát szinte telje­sen.— Mit mondhatnék még? Talán azt, hogy a szabómes­terséget hagytam ott a sza­bad fúróséletért. Az is igaz, hogy a nagyobb kereset is csábított, de sajnos az is, hogy hamarosan itt a nyug­díj. Előre érzem, milyen ne­héz lesz megválni a kollek­tívától. Szeretnék majd to­vább dolgozni, talán mód lesz arra, hogy kijebb tol­jam a nyugdíjazásomat — mondja felcsillanó, bizako­dó tekintettel a fúrómester.Veress Tamás

Hónapról hónapra bizonyítanak

Az 52-es 
csapat a 
legjobbak 
között

A kasból kilépve üres csillék hosszú sora fogad a II. sz. bányaüzem 19. szint­jén. Bartos István, az I-es körlet vezetője a mozdony- vezetőtől érdeklődik:
— Vittek már be üresei 

a csapatokra?— Igen, még van mibe tölteniük, de rettenetes rosszul van megoldva azzal a három csapattal.— Nem baj, holnap már nem lesz ilyen gondjuk. Az 54-es elköltözik, az 52-es meg a másik vágaton fog tölteni — mondja a körlet­vezető, majd magyarázólag felém fordul.— A három csapat munka­helye néhány méterre van egymástól és valóságos mű­vészet bejátszani néhány üreset az 52-esre, ha a má­sik kettő éppen tölt.Rövid gyaloglás után fenntartókkal találkozunk. Kicsit odébb a vágaton a fejünk fölött kopácsolás hal­latszik.— Ide fog az 52-es lyu­kasztani — mutat a fejünk fölé a kísérőm. — Egy töl­tőlyukat alakítanak ki a délutánosok. Holnap pedig már ebből a vágatból szál­líthatnak.Néhány méterrel odébb bekanyarodunk abba a vá­gatba, ahol az 52-es is dol­gozik. Kis falétrán kapasz­kodunk fel a „surrantóra”. Az enyhe emelkedésű gurí- tóban haladunk tovább. A
Négy és félnapos munkahét

Amikor a vállalati, vagy az üzemi terv teljesítése ke­rül szóba, sokan egy kézle­gyintéssel intézik el. „Meg­volt tavaly is, meglesz most is” — mondják. Bányaüze­meinknél — a falézokban— folyamatosan figyelem­mel kísérhetjük hogyan is állunk a fémkilóval, a ton­nával, a méterekkel. Az már szinte hagyomány, hogy az év elején nincsen gond a tervvel. Ősszel viszont már nem ilyen rózsás a helyzet. Visszaesünk a termelésben, ami nem is csoda, hiszen a legtöbb ember azért nyaral­ni is jár és nemcsak táp­pénz vagy bumli számít ki­esett műszaknak, hanem a szabadság is. A kiesett mű­szakok és ezen belül a sza­badságolások mennyire be­folyásolják a tervteljesítést? Erről beszélgettünk Pető 
Ernővel, a III. sz. bánya­üzem főbányamesterével.— Elég nagy mértékben— magyarázza a főbánya- mester, miközben a havi és napi kimutatásokat néze­getjük. — Az éves tervek készítésénél az egyetlen elő­re pontosan meghatározha­tó adat, hogy hány kiesett

Szilágyi György és Farsang Lajos biztosítási munka közben. Kiss László felvételecsapat tagjai a vájvégen se­rénykednek. A hidrauliká­val a főtének feszített kap­ni alá helyezik be a balol­dali támot. Amíg a körlet­vezető Szilágyi György szak­vezetővel a további teen­dőkről beszél, a csapat két másik tagját faggatom. Ki­derül, hogy fivérek. Elekes 
István az idősebb, már hét éve itt dolgozik, öccse, Já­nos nemrég került a csa­patba. Mindketten bejárók. István Bonyhádon lakik, öccse Tevelen él, innen au­tóval jár be a községbe, ahonnan buszjárat van Ba­konyára.— Elég sokat elvesz az utazás, de már megszoktuk— mondja Elekes István. Két éve már, hogy így együtt dolgozunk, akkor jött a Szilágyi Gyuri is hozzánk Halimbáról. Jól összeszok­tunk, az idén nem is volt rossz hónapunk.— A csapat rendszeresen 100 százalék fölött teljesít— kapcsolódik a beszélge­tésbe Bartos István. — Többször voltak már az idén

műszak ered majd szabad­ságolásból. Az természetes, hogy a legtöbben akkor mennek szabadságra, ami­kor jó idő van. Nyári idő­szakban így aztán csökken a termelés. Év elején vol­tak problémáink, de jelen­leg nincsen létszámhiá­nyunk. Ennek ellenére pél­dául a legfontosabb terme­lési mutatónkat, a fémkilót vizsgálva félévkor 104 szá­zalékra álltunk, szeptem­berre pedig már éppenhogy nem volt lemaradásunk. Ez a visszaesés senkit nem le­pett meg, számítottunk rá. A szabadságolásokkal, illet­ve a kiesett műszakokkal más a probléma.
— Éspedig?— A pénteki napokkal van baj. Például itt van augusztus 14. a leállás előt­ti nap. Minden negyedik ember szabadságon volt. Mondjuk ez érthető, de a többi pénteki napokon is jelentősen emelkedik a ki­esett műszakok száma. Ilyenkor aztán sok gondunk van a telepítéssel, mert kényszerűségből nem az összeszokott emberek ke-

130 százalék közelében. A bányásznapi munkaverseny szakaszban a fejtési csapa­tok között üzemi szinten a harmadikok, az ifjúsági szo­cialista brigádok versenyé­ben elsők voltak.— Most már talán ezen a munkahelyen is megtudunk indulni — magyarázza a csapatvezető. — A délutános szak megcsinálja a töltőlyu­kat, beszereljük a nagy szkrépert, és akkor a szál­lítással már nem lesznek problémáink. Innen a váj- végről eddig 22 csillét húz­tunk ki, de ha a maradé­kot is összekaparjuk, lesz az 25 is.A csapatról távozóban — amikor azt kérdem hány- szoros aranykoszorús brigád ez — kicsit keserűen mond­ja a körletvezető.— Sajnos csak idén érhe­tik el ezt a címet. Néhány évvel ezelőtt nem nevezett a csapat a brigádmozga­lomba, most aztán újra kel­lett mászniuk a „szamárlét­rát”. Nógrádi Gábor

rülnek egy helyre. Keve­sebb a robbantás, kevesebb a csille és fele akkora a ter­melés, mint a többi napo­kon. Amíg jó idő van, ad­dig nagyon sokan megtold­ják a szombat—vasárnapot egy péntekkel.
— De a szabadság egy­

szer elfogy.— Igen, de ilyenkor még több lesz a táppénzes. A legtöbb dolgozónk azért nem nyúl ilyen eszközökhöz, de néhányan viszont vannak, akiknél már félévre elfogy a szabadságuk és hadd ne folytassam.
— Ezeken a pénteki na­

pokon nem lehet nemet 
mondani ha szabadságot 
kérnek?— Általában olyan indok­kal jönnek, hogy kénytele­nek vagyunk elengedni őket.Tehát ez a helyzet a sza­badságokkal. Elgondolkoz­tató, hogy amikor országo­san bevezetik a szabad szombatot, akkor nálunk rügyfakadástól lombhullá­sig már négy és félnapo­sak a hetek, pontosabban a termelési eredmények.N. G.

GondolatokA Munkásakadémia rang­ja az elmúlt két évben je­lentősen megnövekedett. Ez lemérhető úgy is, hogy az előző évekhez képest lénye­gesen nagyobb a látogatott­ság, a fizikai dolgozók mel­lett, jelentős számban vesz részt az akadémián az ér­telmiség is. De mérhető úgy is, hogy jobb „műsorpoliti­kával”, színvonalasabb elő­adásokkal vonza az érdek­lődőket a munkásakadémia.Az év eddigi hat témájá­ban tartott előadás látoga­tottsági mérlege kedvezőnek mondható, kivéve az októ­berre meghiidetett „Bemu­tatkozunk”, a pécsi Nemze­ti Színház Kamaraszínháza a Ságváriban című prog­ram.Nyolc színművész s a színház három vezető sze­mélyisége jött el, hogy ta­lálkozzon a vállalat dolgo­zóival. Találkoztak is ki­lenccel. A művészek e nap­ra készültek, énekeltek, je­leneteket adtak volna elő. A produkció azonban más­képpen sikerült, mivel több volt az előadó, mint a hall­gató. így az október elsejei Munkásakadémia csendben elmaradt.Ez volt az, ami a műve­lődési ház vezetőségét „töp- rengési e” késztette. Arra, hogy az eddigi gyakorlat alapján az általuk javasolt éves akadémiai program üzemi jóváhagyással to­vábbra is járható út-e? Vagy szélesebb társadalmi érdeklődésre támaszkodjon az éves program, azaz ne a ház javasoljon, hanem az akadémiák résztvevői. Ugyanis megkérdőjelezhető, hogy kell-e éves program, s azt az üzemek az év ele­jén mennyire komolyan fo­gadják el. Mert ezt az ok­tóberi programot is elfogad­ták, jóllehet négy-öt tarta­lék programból választhat­tak volna. Nem tették.Sokan elintézték azzal, na és, nem dőlt össze a világ. Jó, jó de csupán a Színház és a Művelődési Ház közöt­ti jó kapcsolat teszi lehető­vé, hogy úgymond baráti „négyszemközt” elnézést kérjen a ház vezetősége. Ennyit tehet.De kétlem, hogy ugyan­így elintéződhetne a decem­beri munkásakadémia „Paks 1981. Fények és ár­nyak az energiakohó kör­nyékén” előadás, ha mond­juk megjelenne az építke­zés kormánybiztosa és sen­kit, vagy csupán egy-két ér­deklődőt találna. Ugyancsak több lenne mint kellemet­len, ha a jövő évi program- tervezetben szereplő orszá­gos hírű tudós a dolgozók kedvéért idejönne, s aztán gyönyörködhetne a műve­lődési ház foghíjas székso­raiban. Szép látvány szó se róla, de szörnyű is egyben, s nem tudom, hogy a műve­lődési ház vezetősége szé­gyenében mit tenne?
V. T.



4 ÉRCBÁNYÁSZ 1981. NOVEMBER 1.

Segítsük őket!közúti forgalom nö­vekvő üteme tulaj­donképpen vala­mennyiünktől megköveteli, hogy mind nagyobb gondot fordítsunk az idős emberek közlekedésének biztonságá­ra. Tennünk kell ezt azért is, mert a közlekedési bale­setek előfordulása körében egyre több a gyalogosok ál­tal okozott baleset, s ezek között számottevő az idős korú sérültek száma. Mind­ezek figyelembevételével a megyei Közlekedésbiztonsá­gi Tanács ez évben is meg­rendezte október 19—25-e közötti időben az „Idős em­berek hete a közlekedés­ben” propagandaakciót.A KBT propagandaar.ya-got, előadókat, dia- és moz­gói ilmet bocsátott mind­azok rendelkezésére, akik igényüket jelezték. Szüksé­gesnek tartották, hogy a művelődési házak, klubok, idősek otthonai és napkö­zijei — e héten — felvilá­gosító, a veszélyhelyzetre felhívó propagandát fejtse­nek ki. I érleg még nincs, bár igaz, itt nem a szám szerinti sta­tisztika a fontos. Az, hogy ennyi és ennyi idős ember vett részt az ilyen előadá­sokon, s filmvetítéseken. Jő és helyénvaló, hogy az idő­sek védelmében, az idősek érdekében propagandát fej­tünk ki. Egy hétig, de az év többi ötvenkét hetében viszont init teszünk? Segít­jük őket a rohanó minden­napok közúti forgalmában, úgy ahogy kellene? Atkí- sérjük a tétovázó nénikét az út túloldalára, vagy úgy teszünk, mint aki nagyon siet, s elrohanunk mellet­te? Nyújtjuk-e kezünket nekik biztos támaszul az autóbuszoknál, a le- és fel­szállásnál? A sok kérdőjel között az is ott van, hogy ha mindannyian figyelme­sebbek, emberségesebbek lennénk, kérdéses, lenne-e számottevő az idős korú sérültek száma a rideg ba­leseti statisztikában. A vo­lánnál ülők is erre gondol­janak. I inden nemes kezde­ményezés — még ha évek óta ha­gyomány is — csupán pro­pagandaakciói marad, ha a közösség nem segíti legjobb tudásával. Jó lenne hinni, egyszer az akcióra nem lesz már szükség, mert úgy fo­gunk élni, hogy nem kell a figyelmeztető. Magunktól is el kellene jutni oda, hogy a nap bármely percében se­gítsük az arra rászorulót. Legyen az idős vagy fiatal. Kezdjük el újra a legelején, mondjuk ott, hogy az idő­sebbeknek ezentúl ha uta­zunk, átadjuk ülőhelyünket. Tegyük ezt olyan természe­tességgel, mint ahogy meg­váltjuk jegyünket az autó­buszon. Mert azt, igaz, nemfelejti el senki sem!
V. T.

Október 31.
Világtakarékossági nap

világ takarékpénztárainak képviselői 1924-cs parancsoló szükségszerűség­milánói értekezletükön pontos helyzetfelméré- ként követeli meg a haté- si képességükről tettek tanúságot, amikor el- konyság erősítését, s ez el­határozták: minden esztendő októberének utolsó mun- képzelhetetlen takarékosság kanapját ünneppé nyilvánítják, a takarékos emberek nélkül. Ez az összefüggés ünnepévé. Sok minden történt azóta a világban, pusz- ma már közismert, s ezért tító háborúk dúltak, gigantikus építkezések valósultak van az, hogy a takarékos- meg, de ez nem változott. A családjuk jövőjéről gon- sági hónap, a takarékossá- doskodni akaró emberek ünnepe kiállta az évtizedek gi világnap eszméjét magu- megannyi kemény próbáját. kénak vallják, és hatható­san támogatják a szakszer -Magyarországon is nagy terveink szerint 1982-ben vezetek, a tanácsok, a KISZ, hagyományai vannak a ta- már az egész országban a Hazafias Népfront és a karékosságnak. Csaknem megteremtjük kiváltásának Posta. A vezéreszme min- másfél évszázada már an- a lehetőségét, s ahogy töb- dig és mindenkinél a kö- nak, hogy megalakult az ben és többen megismerik, rültekintő gazdálkodás, a Első Hazai Takarékpénztár, úgy épül be majd lassan-s ezt a szó szoros érteimé- ként életünkbe, ben szinte gombamódra kö- beosztó, a lehetőségeinknek megfelelő életmód. S ez aueu SZ.I11LC gumuduiuuid nu- Való ienz hoev a Toki- ^a^arékossági eszme kulcs- vették a többiek. A takarék- réknénztár ’ a nénztakaré- kérdése: nem kuporgato em- pénztárak mindig a kisem- kOsságban érdekek elsődle- bereket akarunk- akik ret’ berek, a becaóan élők *«~1' * “ ““bankjai voltak, s erről an?egbí?at°,.alfPró1 n0V fek bank teljeskörűen értelme-ebből fejlődött ki a mai erősOrszigoé Takarékpénztór. KSSÍoC'Sik'lwSA takarékpenztar a maga hatékonyság egyik fontos es a ,endeikezésre álló anyagi sajátos helyzetével terme- tálán a legfontosabb alko- javaiíat de úgy ho«y gon- szetesen elsősorban a pénz- tóelemét. Aki takarékosan tolnak a jövőjükre is, és takarékosságra buzdít. Esz- él, irányítja családjának céltudatosan, megfelelőenközei: az újabb es újabb koltsegveteset, annak ez a megalapozzák azt betételhelyezési formák ki- gondolkodásmód a szó szó- Az idei október is a ta- munkálása, a már megszo- ros értelmében a vérévé vá- karékossági megemlékezé- kott folyamatos korszerűsí- ük, s ugyanolyan körülte- sek jegyében telt el Az or tése Jelenleg az ifjúsági ta- kintően fog bánni munka- szág ^inden pontján réteg. kárekbetet, takareklevel es helyen a rábízott gepekkel, találkozókra megbeszélé- a tartósan lekötött betétek szerszámokkal, nyersanyag- sekre került'sor sezekvisz- a legnépszerűbbek, de fel- gal, vagy éppen a munka- szatérő mottója a takaré- zárkózóban van melléjük az idővel is, mint otthon a ha- kosság volt. A takarékos-
ó+lifalnci hofűjc7'íml'i íc ttJ -P4 sag, amely egyem es kozos-átutalúsi betétszámla is, vi fizetésével, amely a mindennapi élet ,sok-sok apró bosszúságaitól takarekossagnak ez a é g d á„j terveink meg.óvja meg sikeresen tulajdo- szelesebb korú értelmezése nosait. A takarekcsekk, ez az, amire minden eszközzel az idei újdonságunk, még törekedni kell. Hazánk je- csak első hónapjait éli, de lenlegi gazdasági helyzete
Fotó-
pályázat

A MÉV Szakszervezeti Bizott­
sága védnökségével a Ságvári 
Endre Művelődési Ház és Fo­
tóköre pályázatot hirdet a vál­
lalat dolgozói, szocialista bri­
gádjai, valamint a városunk 
III. kerületében lakó fotóama­
tőrök részére.

A pályázat célja olyan képek, 
alkotások kiválasztása, melyek 
híven tükrözik mai életünket, 
munkánkat, az ember és kör­
nyezetének kapcsolatát. A ké­
pek tárják fel a társadalmi, il­
letve a magánélet tipikus je­
lenségeit. Szívesen fogadják a 
rendező szervek a fizikai mun­
ka szépségét bemutató fotókat, 
továbbá a lakóhelyünket és 
környezetét, új létesítményein­
ket ábrázoló, valamint az éle­
tet gazdagító kultúra, művésze­
tek és sport területével foglal­
kozó műveket. Lehet az ábrá­
zolás tárgya a gyermek, a csa­
lád, az egyén és az általa al­
kotott szükebb-tágabb világ. A 
pályamunkák beküldhetők 1931. 
november 16-ig, illetve a hely­
színen is leadhatók ugyanez 
nap 17,00 órától (szerzőként 10 
darab 18x24 centiméteres fotó). 
A képsorozatok egy képnek 
számítanak. A pályamunkák 
hátoldalára kérjük felírni a kép 
címét, valamint a szerző nevét 
(üzemét), lakcímét.

A nyilvános zsűrizés november 
16-án 18,00 órakor kezdődik a 
Ságvári Endre Művelődési Ház 
fotókörében (7633 Pécs, Haj­
nóczy u. 41.). A müveket meg­
hívott szakmai zsűri bírálja el, 
és a helyszínen dönt a díjak 
odaítéléséről.

Az elfogadott képeket kiál­
lításon mutatjuk be. Minden 
érdeklődő jelentkezését szere­
tettel várjuk. Bővebb felvilá­
gosítást Füzy Tibor fotókörve

a 6-321-es telefonszá-zető ad 
mon.

jelent kizárólagosságot. Azi és vallja a takarékosság

A Ságvári Endre
Művelődési Ház
és a pécsi mozik
novemberi programjából
Ságvári Endre Művelődési Ház

November l-én 10,00 órakor: 
Színház — Öz, a nagy varázs­
ló.

2-án 16,00 és 18,00 órakor: 
Hétfő esték a Ságváriban — 
Sikerfilmek mozija. A hét mes­
terlövész (USA film).

5- én 19,00 órakor: Színház — 
Gyerekek és katonák.

6- án 19,00 órakor Színház — 
Kaviár és lencse.

7- én 11,00 órakor: A magyar- 
országi görögök központi mű­
vészegyüttesének műsora.

16,00, l'í.OO és 20,00 órakor: 
Mozi — Egy zseni, két haver 
(olasz film).

8- án 10,00 órakor: Színház — 
Óz, a nagy varázsló.

9- én: Stúdiógaléria — Baktai 
Patrícia textilkiállítása. (Meg-
tekinthető november 30-ig 9,00 juttatják el a szocialista bri-
és 21 óra között.)

17,30 és 19,30 órakor: Hétfő 
esték a Ságváriban — A KFT 
együttes koncertje. Belépődíj: 
35 forint.

11- én 19,00 órakor Színház — 
Kaviár és lencse.

12- én 16,00 órakor: Munkás- 
akadémia (központi tanácste­
rem) — Bimbó József szociális 
igazgató előadása a 
szociálpolitikáról.

13- án 19,00 órakor: Színház 
— Gyerekek és katonák.

14- én 16,00, 18,00 és 20,00 óra­
kor: Mozi — Majmok bolygója.

15- én 10,00 órakor: Színház — 
Óz, a nagy varázsló.

16- án 19,00 órakor: Hétfő es­
ték a Ságváriban — Örkény 
István: Pisti a vérzivatarban. 
Belépődíj 20 forint.

A Ságvári Endre Művelődési 
Házban tartott színházi és mo­
zielőadások, valamint a Hétfő 
esték a Ságváriban sorozat elő­
adásaira az alábbiak szerint le­
het jegyeket váltani: a színhá­
zi és mozielőadásokra a mű­
velődési ház jegypénztárában, 
1 órával az előadások kezdete 
előtt. A színházi előadásokra 
jegyelővétel a Pécsi Nemzeti 
Színház pénztáránál lehetséges. 
A mozira jegyelővétel nincs. 
A Hétfő esték sorozat jegyeit 
egy órával az előadások előtt

minden mai örömet meg­vonnak maguktól, hanem olyan kiegyensúlyozott kö­rülmények között élő em.

ségi céljaink családi és népgazdasági terveink meg­valósulásának szilárd alap­ja, egyik biztos záloga.(OTP)
a helyszínen, valamint a mű­
velődési házban és az üzemi 
közönségszervezőknél folyama­
tosan elővételben is árusítják. 
Pécsi mozik

November 9-én: A tanú (Pe­
tőfi).

10- én: Szerelem (Kossuth).
11- én: Két történet a félmúlt­

ból (Park).
12- én: Tegnap (Tanárképző).
13- án: Virrad (Rákóczi).
14- én: Éjfélkor (Ságvári).
15- én: Legenda a vonaton (If­

júsági Ház).
A felsorolt filmek a „váloga­

tás 35 év magyar filmjeiből” 
sorozat keretében kerülnek be­
mutatásra.

Munkás filmnapok: október 
14. és december 15. között ke­
rül megrendezésre a Munka és 
Művelődés akcióban résztvevő 
dolgozók, szocialista brigádok 
részére a Munkás Filmnapok 
sorozat. A munka és a munkás 
ábrázolása a magyar filmmű­
vészetben címmel ankétra ke­
rül sor és a bemutatott filmek­
ből szellemi vetélkedőket ren­
deznek. A munkás filmnapok 
rendezvényeire szóló belépőket, 
meghívókat az MM-akciót irá­
nyító üzemi megbízottak útján

gádok részére.
Filmbemutatók helye: Kos­

suth Klubmozi november 11— 
12-én fél 5 órakor: Az idők 
kezdetén.

November 25—26: Angi Vera.
December 9—10: Makra.
December 10-én a Makra cí­

mű film vetítése után a Kos-
____ suth Klubmoziban előadás lesz.

vállalati Előadó: Kozma Károly, a Mű­
velődésügyi Minisztérium Film­
főigazgatósága munkatársa.

Színházi előzetes
A „Kaviár és lencse” a hat­

vanas évek végének egyik leg­
nagyobb színházi sikere volt a 
fővárosban. A két — nálunk 
alig ismert — olasz vígjáték- 
szerző Searnicci és Tarabusi 
talán legsikeresebb művét ok­
tóber 23-án láthatta először a 
pécsi közönség. November fo­
lyamán 8 alkalommal játsz 
szák a darabot a Ságváriban.

Leonida Papagato családfő és tér István, Zágoni Zsolt, Rasz-
családtagokból, rokonokból, 

szomszédokból, ismerősökből 
álló díszes gyülekezet, a nagy

Gyerekei; és katonák
— Tudod kivel álmod­tam? Egy fehér pulóveres fiúval. Azt álmodtam, hogy elment a háborúba.— Az nem jó, ha a há-borúba megy. De ne gon- „közös élménye”, az a cse- doljunk erre. Nem szeret- lekményt hordozó képvilla- ném ha háború lenne. Fél- násokból döbben rá, hogy a ndk, háború jöttével hogyan éb­red fel az emberekben a Kislányaimtól származó brutalitás és mire képesek, gondolatváltás jutott elő- Mindezt egy álom és való- szőr eszembe Pilinszky Já- ság keveredésében kapja a nos: Gyerekek és katonák néző, de nincs jelentősége, című drámájának bemuta- mint ahogy nincs jelentő­tója után. Természetes em- sége az időnek sem, mert béri érzés a félelem, amit az álomban „minden együtt megfogalmazott a kisebbik és egyben van még”lányom a háborúval kap­csolatban, pedig neki még nem volt háborús életélmé­nye.Pilinszky drámája — mely nem a szó klasszikus értel­mében dráma, hanem a színpadképek és a közönség közötti feszültség di ámai villanásai — annak a hábo­rús nemzedéknek az emlék-képeit idézi, akik „nézték, gyermeksírás a jövő ígére-amit nézni kell és viselték tének jelképe.amit viselni nem lehet”. A darabot a képekhez ésA Pécsi Nemzeti Színház, a feszültséghez igazodva ze- a MÉV és a PTF Nyitott nei betétek, hanghatások Színpada bátor kezdemé- követik, igényes válogatás- nyezése volt Pilinszky drá- sál, Pilinszky kedvenc ze- májának színpadi bemuta- neszerzőitől. A válogatástása. Ugyanis a 20. század — hagyományok nélküli — új drámairodalmának be­mutatására vállalkoztak. E nehéz kezdeményezés végül is sikerrel járt.

Vincze János rendező mun­kája.A dráma álom és való­ságképéhez és háborús han­gulatához nagyon jó keretet szolgáltatott Werner JózsefHa nem más, már az is játéktere. Elősegítette a kis- siker, hogy a közönség más- méretű színpad térbontását fél órát töltött Pilinszky tö- és színeivel a hangulati alá- mör gondolatiságú világá- festést.ban. Azt írta egy helyütt, hogy „úgy szeretnék írni, mintha tulajdonképpen hallgatnék”. Ez a tulajdon­képpeni hallgatás a tiszta, sallangmentes rendkívül tö­mör gondolatközlést jelen­ti. Na de ennél többet adott az előadás. fogta a dráma lényegét és A függöny akkor gördült nagy ráérzéssel állította be fel, amikor kinyíltak a szín- a pillanatok, történések, mo- házterem ajtói és a közön- nológok, vagy éppen kitöré­ség belépett a nézőtérre, sek állóképeit. Különösen Ettől kezdve három rész- szép volt a második rész­ben, szinte cselekmény nél­kül, de cselekményt hordo­zó — művészien megkom­ponált — képek vagy álló­képek sokaságával a hábo-

família a játék és az éhkopp 
címben is jelzett végletei kö­
zött hányódik. Nagy remények 
és nem kevésbé nagy csalódá­
sok, lenyűgöző tervek és kis 
stiklik, süket félreértések és 
beszédes elszólások . . .

Erről szól a kacagtató víg­
játék, melynek főbb szerepeit 
Vári Éva, Lukács József, Mes-

ler Ildikó, Péter Gizi és To- 
manek Gábor játssza. Az elő­
adást Raszter László rendezte

rús nemzedékhez tartozó néző újból átélte a „közös élményt” a háborúról, a ki­szolgáltatottsági ól, a meg­nevezhetetlen félelemről. És akinek nem volt még ilyen

A boldog békeidőtől — ahol már a levegőben vib­rál a háború vihara — a háború borzalmain és áldo­zatain keresztül jut el a há­ború végéig, az újraéledés és újatteremtés első állo­másához Pilinszky a drá­mában.A darab záróképében a Fiatal lány szülése, és a

A rendező Vincze János nem gyakorlatlan az ilyen témájú dráma rendezésé­ben, hisz Örkény István: Pisti a vérzivatarban című drámáját is ő rendezte a Ságvári Endre Művelődési Ház előadásában. Jól meg­
ben a hármas térbontás. A színpad hátterében, az el­húzott függöny mögött meg­jelenik Hitler a vezérkará­val, középrészben az ő álta­luk indukált háborús elő­térbe villannak a részben minimális mozgásra, rész­ben statikus nyugalomra komponált háborús képek, és a színpad előterében a Fiatal lány álom-valóságá­ban aktív, vagy passzív ré­szese a jelenetnek.A szereplők méltóképpen . tolmácsolták Pilinszky Já­nos mély, háborús életél­ményéből fakadó múlt és jelen téridejében szinte egy­befonódó, sajnos ősi és kö­zös élményünket, a hábo­rút. Kukái András
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A fiatalokra lehet építeni

Részleg-
„Még egy napot 
a Mecsekért”

parlamentek 
a IV. számú bányaüzemben...

A Minisztertanács, a SZOT, a KISZ KB rendel­kezése alapján üzemünk­ben október 7—14 között lezajlottak a részlegszintű ifjúsági parlamentek. Fia­taljaink részvételükkel (90 százalék) és aktív hozzá­szólásaikkal bizonyították, hogy ilyen fórumokra szük­ség van és bíznak abban, hogy közösségi célokat szol­gáló felvetéseik a jövőben jogorvoslást nyernek, vagy élő gyakorlattá válnak.A részlegvezetők beszá­molóikban ismertették azo­kat az intézkedéseket és tö­rekvéseket, amelyeket a legutóbbi parlament óta a fiatalok felvetései alapján megvalósítottak. Szinte va­lamennyi beszámoló han­goztatta, hogy az utóbbi években jelentősen javul­tak fiataljaink élet- és mun­kakörülményei, nőtt a szak­mai és az általános művelt­ségük.Az üzemünkben dolgozó 480 30 éven aluli fiatalból 86 fő rendelkezik közép- és felsőfokú végzettséggel. Mindössze 8 főnek nincs meg az általános iskolai végzettsége. Nagy gondot fordított és fordít üzemünk a fiatalok szakmai és poli­tikai képzettségének fej­lesztésére. Az előbbi érde­kében rerdszeresen szerve­zünk vájártanfolyamokat, robbantómesteri és nehéz- gépkezelői tanfolyamokat.Az üzemünk fiatal dol­gozói közül jelenleg 2 fő ML Esti Egyetemen, 7 fő ML középiskolában tanul, valamint 48 fő részesül Párt- és 145 fő KlSZ-okta- tásban. Igen kedveltek a meghirdetett nyelvtanfolya­mok is.Az elmúlt három év so­rán fiataljaink lakásigé­nyét 68,5 százalékban sike­
A hatékonyabb művelődési munkáértA vállalati művelődési bizottság mintegy 87 kér­désből álló kérdőívet készí­tett, a hatékonyabb műve­lődési munka érdekében. Abban a reményben készült ez a munka, hogy sikerül- e felmérni dolgozóink igé­nyeit, jobban megismerni érdeklődési körüket, a kul- túrmunkával szembeni el­járásaikat.Szeretnénk a véleménye­ket, észrevételeket minél előbb munkánkban is fel­használni és bízunk benne, hogy ez a tudat őszinte, feltáró jellegű válaszokra

rült kielégítenünk. Ifjúsá­gunk készségesen csatlako­zott, sőt nemegyszer kezde­ményezője volt a különbö­ző munkaverseny-akciók- nak. Ezen mozgalmakban igen szépen szerepeltek if­júsági szocialista brigádja­ink.A fiatalok becsületes helyt­állásáról tanúskodik, hogy 1979-ben 16 fő, 1980-ban 15 fő és 1981-ben 13 fő lett kö­zülük Kiváló dolgozó. Nagy gondot fordítunk a fiatalok munkateljesítményének dif­ferenciált értékelésére. 1978 —1981 között 21,6 százalék­kal növekedett a 30 éven aluliak bérszínvonala.Valamennyi dolgozónk gyermekét sikerült bölcső­dei és óvodai ellátásban ré­szesíteni.Nagy feladat hárul fia­taljainkra az üzemünkhöz került új, fiatal dolgozók betanítása, a bányamunka megszerettetése terén. A parlamenteken minden fia­tal kézhez kapta a IV. sz. bányaüzemnek az ifjú dol­gozókkal kapcsolatos intéz­kedési tervezetét, amely az MSZMP XII. kongresszusá­nak és a KISZ X. kong­resszusának határozatait fi- gyelembevéve készült.A termelés-gazdálkodás területén kiemelt problémát jelent a VI. ötéves tervidő­szakban a föld alatti mun­kaerő biztosítása. Nagy szükség van arra, hogy üzemünk fiataljai megtalál­ják számításukat, hangula­tuk, közérzetük kösse őket a vállalathoz.A munka termelékenysé­gének fokozása elsőrendű kötelessége minden dolgo­zónak, így a fiataljainknak is. Ez csak úgy biztosítha­tó, ha minden fiatal tuda­tában egyértelművé válik a munka szeretete, becsülete.

fogja a kitöltőket ösztönöz­ni.A felmérés azért is szük­séges, hogy a Ságvári Endre Művelődési Ház program­jainak színvonalát és témá­ját minél jobban közelíteni tudjuk a dolgozóink által elvártakhoz. Az elkövetke­zendő időszakban 300 dol­gozót fogunk megkérdezni az üzemi KISZ-aktivistákon keresztül. A felmérés anya­gának feldolgozása után az összegezésről, a tapasztala­tokról dolgozóinkat tájékoz­tatni fogjuk.
II. I.

Kiemelt figyelmet kell fordítani az ifjúsági brigá­dok munkájára, nem ke­vésbé az új felvételesek és pályakezdő fiatalok munká­jára, felelősségérzetére és brigádtaggá nevelésére. A kádermunka fejlesztése és .korszerűsítése az utánpót­lási tervben kidolgozott cél­kitűzések és elvek végre­hajtásában fontos a KISZ- szervezeteinek érdemibb közreműködése, az utánpót­lás soraik közül történő biztosítása és kiválasztása. A parlamenten beterjesztet­ték az október 1—31 közöt­ti időszakra az Ifjúsági ter­melési hónap munkaver­seny felhívását és feltételeit, amit az ifjúság elfogadott.
...és a Szolgáltató üzemben

árom éve tanácskozott utoljára a fiatalok demokrati­
kus fóruma, az Ifjúsági Parlament. Az elmúlt idő­
szakban a parlamenten felmerült problémákat, javas­
latokat megvizsgálták és érdemben foglalkoztak ve­

lük. Ennek alapján készült el az üzemvezető beszámolója, 
melyet jóval a jelenlegi parlament előtt mindenki kézhez ka­
pott. A parlamentek sikerét szavatolta a módszertani útmu­
tató, az üzemi intézkedési terv, valamint a forgatókönyv, me­
lyet az üzemvezetéstől idejekorán megkaptak az üzemegysé­
gek. Mindebből kiderül, hogy a Szolgáltató üzemben — sajá­
tos jellegénél fogva — munkahelyenként (üzemegységenként)
és nem üzemi szinten folytak a tanácskozások.öt üzemegységről lévén szó, a hét minden napján zajlottak a parlamentek. Az általános vélemény és ta­pasztalat azt mutatja, hogy az üzemegységi beszámolók igényesek voltak, és a terü­leten adódó tervekkel és fe­ladatokkal foglalkoztak.Ezt követték a hozzászó­lások, melyek közül néhá­nyat, ha csak távirati stí­lusban is, de mindenképpen meg kell említeni.Az öntödei fiatalok kifo­gásolták a létszámhiányból adódó szervezetlenséget, a munka- és egészségvédelmi körülményeket. A föld alat­ti szállítási és a gépkocsi szállítási üzemegységek a balatoni kempingezés lehe­tőségét kérték számon, mi­vel az csak korlátozottan elégíti ki az igényeket. Az üzemviteli és villamos üzemegységnél egyaránt ké­rik a bányába járó dolgo­zók a föld alatti állomány­ba vételt, ami egyben a bérezési gondokon — amit külön kiemeltek — is segí­tene valamelyest. A villa­mos üzemegységnél is szó esett a bérkérdésről, vala­mint a létszámhiányról, mely a beruházási munkák mellett a karbantartást már szinte lehetetlenné teszi.A fő hangsúlyt mind az öt üzemegységnél a külszí­ni dolgozók lakásproblémá­ja kapta. A felszólalásokból

A beszámoló elhangzása után a felszólaló fia­talok az élet- és munkakö­rülmények további javítá­sával, a differenciált bére­zések, az új lakótelepek kör­nyékének elhanyagoltságá­val, a munkásszállítás to­vábbi javításával, a fiata­lok hasznos kezdeményezé­seinek ér vényre juttatásával, a munkahelyi légkör továb­bi javításával kapcsolatban tettek fel kérdéseket és ja­vasoltak alternatívákat.A parlamentek a beszá­molókat egyhangúlag elfo­gadták és végül nyílt sza­vazással megválasztották a küldötteket a vállalati par­lamentre.
Dr. Góbi János

kiderült, hogy tájékozottak e kérdést illetően, de egész­séges türelmetlenséggel vi­seltetnek megoldásuk érde­kében. Konkrét javaslato­kat tettek, melyekkel segí­teni kívánnak e kérdés rea­lizálásában.Felmerültek még az üze­men belül is tapasztalható azonos munkakörben dol­gozók bérei közti különbsé­gek is. Mindebből látható, hogy közérdekű kérdéseket feszegettek a parlamenti vi­ták, éppúgy mint a két el­hangzott interpelláció.A felszólalások után az üzemi hatáskörbe tartozó kérdésekre a fiatalok meg­kapták a választ, más, az üzemi hatáskörön túlmuta­tó kérdést, javaslatot a vál­lalat vezetőségének továb­bítják. Az ifjúsági parla­menteken az üzemi 30 éven aluli fiatalok közel 50 szá­zaléka vett részt, több mint 40 felszólaló mondott véle­ményt a vitában.összességében az ifjúsági parlamentek betöltötték szerepüket üzemünkben, a tartalmat tekintve is fejlő­dött a korábbi parlamen­tekhez viszonyítva.A palament, mint fórum, akkor válik eredményessé, ha a felvetett gondok, prob­lémák döntő többsége a jö­vőben megvalósul.
N. R.

A Jakab-hegy tetején ta­lálható avargyőrő sétauta- kon és gépkocsival történő megközelítésére, komplex kirándulóközpont kialakítá­sára készített tervet a Me­gyei Természetvédelmi Hi­vatal.E terv megvalósításában vesznek részt vállalatunk fiataljai is az „Egy napot a Mecsekért” társadalmi munkaakció során.A tavalyi év példáján az idén két alkalommal került sor sétaút építésére. Első al­kalommal a KISZ X. kong­resszusa tiszteletére és má­sodszor október 3-án a Me­gyei Ifjúmunkás Napok vállalati indításaként.Az időjárás sok jóval nem kecsegtette azokat, akik e borongós szombat reggelen a Központ előtt gyülekez­tek. Többeket el is riasz­tott a szemerkélő eső, de 8 órára teljes volt a stáb. Mintegy negyvenen, család­tagokkal együtt fogtunk neki a kővágószőlősi jubi­leumi • kereszttől kiinduló

Vasas bányaüzem párt-, társadalmi, gazdasági vezetése, 
valamint testvérlapunk, a Mecseki Bányász szerkesztő­
sége látta vendégül vállalati lapunk szerkesztőségét 
október 13-án. Az egésznapos program során bánya­
járáson és újságíró—olvasó találkozón vettünk részt, 
ah°l Vasas bányaüzem politikai munkásai, szocialista 
brigád vezetői kérdéseket tettek fel, észrevételeiket 
mondták el a két szerkesztőség munkatársainak.

Kóródi Gábor felvétele

Vájárvetélkedő Bakonyán
A II. sz. bányaüzemben el­

dőlt, hogy ki az a hat fő, aki 
az üzemet képviseli a vállalati 
vájárvctélkedőn.

Az előselejtezőkben 37 fiatal 
töltötte ki a totókat. Közülük 
került ki az a tizenkettő, akik 
szakmájukból és politikai is­
mereteikről (szóban és írás­
ban) tehettek tanúbizonyságot a 
háromfős zsűri előtt.

A kérdések érintették az 
ABBSZ-t, ARBSZ-t, RTE-t, 
MÉV szabályzatot, munkavé­
delmi szabályzatot, valamint 
politikai alapfogalmakat, KISZ- 
és szakszervezettel kapcsolatos 
kérdéseket.

A mezőnyből kiemelkedett

Napkohó épül a Krím-félszigetenNapkohó építését kezd­ték meg a Krím-félszigeti Kaciveliben. A szovjet szak­emberek által kidolgozott berendezések segítségével rendkívül nagytisztaságú fémeket állítanak majd elő. A dombtetőkön felállított heliosztátok elforgathatok, s így követhetik a nap já­rását. A paraboloid tükör fókuszpontjában a hőmér­

új sétaút építéséhez. Ter­mészetesen akadtak, akik egyéb dolgokkal voltak el­foglalva, ládákat és kondé- rokat cipeltek a hegy alján levő tisztásra, s mire az út elkészült, addigra megfőtt az ebéd is.Derekasan fogyasztottuk a paprikáskrumplit és fo­gyott az „árpatonic”. Mire mindent elfogyasztottunk kisütött a nap és a Jakab- hegy tői eltűntek a felhőpa­macsok, kellemes beszélge­tés kezdődhetett a j ól vég­zett munka tudatában. Ez évi társadalmi munkaakci­ónk népszerű nevén a „Még egy napot a Mecse­kért” eredménye mintegy 1400 méter új út. Legköze­lebb jövő év tavaszán kerül sor a Természetvédelmi Hi­vatal és a vállalati KISZ- bizottság megállapodása alapján hasonló társadalmi munkaakcióra, aminek re­méljük hasonlóan szép ered­ményei és kellemes emlé­kei lesznek.
Hrisztov B. Iván

Kovács László (V. körlet), mö­
götte jó teljesítményt nyújtott 
még Dajnoki János és Martin- 
kovics Gábor is. Kovács Lász­
ló mindössze három pontot 
vesztett a megszerezhető 120 
pontból. Dr. Tisza István üze­
mi főmérnök a zsűri nevében 
értékelte a versenyt, verseny­
zőket. Külön problémaként ve­
tette fel, hogy a nagy verseny­
láz miatt a versenyzők nem 
tudják kifejezni magukat, egye­
sek teljesen leblokkolnak. A 
politikai tudással pedig elége­
detlen volt. A vállalati döntőig 
bizony még van mit pótolni.

Herr József

séklet eléri a 3500 Celsius fokot — ez nagy kémiai tisztaságú fémek előállítá­sát teszi lehetővé.A napkohóban különféle anyagokat és ötvözeteket kísérleteznek majd ki. A napenergia segítséget nyújt egy sor termofizikai és energetikai probléma meg­oldásában is.
APN

szintű
«oj r r ■ifjúsági
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Köszöntjük az ötszörös bajnok Kutató-mélyfúró üzem labdarúgóit

A bajnokcsapat. Az ezüstérmesek. Egyed Imre felvételei

Bányász 
Kupa 1981

emény bajnokságot játszottak ebben az évben a Bá­
nyász Kupában szereplő csapatok. Tíz csapat lépett 
pályára hétfőről hétfőre abban a tudatban, hogy ta­
lán éppen az adott mérkőzés végeredménye határoz 

sorsáról, a végső helyezésről. Ez elsősorban a javuló játék­
ban, a mérkőzések színvonalában és szikrázó küzdelmeiben 
mérhető le. A bajnoki pont értéke egyre nőtt, kialakult a 
legjobbak mezőnye, ott pedig már mindenki féltve őrizte a
helyét.

Kézilabdások az NB I. B-ben
Interjú Ruczek Vince 
szakosztályvezetővel

A mérkőzések többségét el­szánt küzdelem, nyernlaka- rás jellemezte. A legjobbak küzdelméből végül is az a csapat került ki győztesen, amelyik idegileg a legjob­ban bírta a terhelő mérkő­zéseket. Ez a csapat pedig a Kutató-mélyfúró.Egész évi szereplésüket az egyenletes forma, a játéka intelligenciájuk, az egységes csapatszellem és a játéktu­dás jellemezte. S mindez így együttvéve újabb sikert, újabb aranyérmet jelentett a csapat számára. Az idei bajnokság első helye több mint siker, jubileum! Az együttes számára az ötödik alkalom amikor a dobogó legmagasabb fokára állhat­nak fel. Először 1971-ben, majd 1977, 1978 és 1979-ben egymás után bizonyultak legjobbnak és az 1981. évi küzdelem végén újra elfog­lalhatták a „trónjukat”.E szép szereplésükhöz gratulálunk!Rendkívül kiélezett küz­delem dúlt a második he­lyért. A III-as és IV. üzem csatározásából végül is a múlt évi győztes III. üze­miek kerültek ki győztes­ként, miután az utolsó for­dulóban a rivális súlyos ve­reséget szenvedett, míg ők nagyarányú győzelemmel biztosították az ezüstérmet. A kővágószőlősiek mindvé­gig becsülettel helytálltak, több alkalommal szoros ver­senyt vívtak a bajnokkal, leszakadásukat és a bajno­ki cím elvesztését elsősor­ban annak köszönhetik, hogy a csapat pár alkalom­
1981. évi bajnokság végeredménye:
1. Kutató-mélyfúró 18 15 1 2 100- 21 31
2. III. sz. bányaüzem 18 12 1 5 83- 37 253. IV. sz. bányaüzem 18 10 4 4 56- 36 25
4. Anyagosztály 18 10 — 8 71- 48 20
5. Szolgáltató „A” 18 9 1 8 60- 48 19
6. Kís.-kut. 18 9 1 8 49- 44 19
7. II. sz. bányaüzem 18 9 1 8 34- 43 198. EDU 18 7 1 10 35- 57 15
3. Szolgáltató „B” 18 3 1 14 35- 83 7

10. MÉV Szálló 18 1 17 14-120 1Köszönetét fejezi ki a Ku- megkezdése előtt virágcso-tató-mélyfúró üzem sport- korral köszöntötték a mór bizottsága a ,V. sz. bánya- üzem játékosainak, hogy az det.egymás elleni találkozó Kovács Miklós

mal könnyelműsködött, ösz- szeállítási „zavarok” és vá­ratlan vereségek közbe­jötté miatt már nem tudta behozni a listavezető elő­nyét. Végül a csapat meg­mutatta igazi harcosságát, küzdeni akarását.A IV. üzem harmadik he­lye előrelépést jelent a múlt évi szereplésükhöz mérten. Hosszú időn át esélyesként szerepeltek, eredményeik biztatóak voltak, de a köz­bejött váratlan kisiklások és gyengébb játékuk miatt kiestek az első helyért fo­lyó küzdelemből, és ezután csak a dobogó alacsonyabb fokáért harcolhattak.Sajnos a döntőfontossá­gú mérkőzésükön szenved­ték el az ez évi legsúlyo­sabb vereségüket, és ez a már tarsolyban érzett ezüstérmet bronzra változ­tatta.Ezután a meglepetés. Az Anyagosztály az a csapat, amely mindvégig a közép­mezőnyben szerepelt, a baj­nokság vége felé váratla­nul megtáltosodott, remek hajrával érkezett a negye­dik helyre. Ezt megelőzően még le kellett győzni a ri­vális II. üzem együttesét és így felzárkózott az élme­zőnyhöz. Egyedüli csapat, amely nem játszott döntet­lent, ők vagy győztek, vagy kikaptak, középút nem volt számukra. Ezzel a szerep­léssel megtartották múlt évi helyezésüket és ez a csapat kiegyensúlyozottságára vall. (Beszámolót a következő szómban folytatjuk.)

Aligha akad a városban kézilabdaszurkoló, akit ne foglalkoztatna a PMSC csa­patának kiesése az NB I- ből. Az emberek döbbenten állnak szemben a tények­kel. Az év elején még min­den rendben volt a csapat házatáján. Nem túlzás az a kifejezés, a csapat tündö­költ a nemzetközi kupák­ban. Januárban az NDK- ban szerepeltek kupagyőz­tesként, februárban Fran-ciaországban játszottak és másodikak lettek. Bíztató előtt? volt a tavaszi szereplésük — A legfontosabb,is, 9 pontot szereztek, a terv az együttes visszakerüljön a 10 pont volt. Még nem volt legjobbak közé. Szeretnénk baj! A lélekharang először új játékosokat igazolni, a nyári felkészülés ideje egyes posztokat megerősíte- alatt szólalt meg, majd egy- ni és együtt tartani a csa- re erősebben zúgott felet- patot. Egy jó hír: leigazol- tük. Ettől kezdve már gyor- tűk az U. PEAC-ból a ki- san peregtek az események, tűnő átlövőt, Cziffrik Atti- egyre több kudarc, kapko- lát.dás és elkeseredés volt ta- — Ezek szerint nem en- pasztalható a szakosztály- gednek el játékost. Mi lesz nál. Most erről beszélge- a válogatott kerettagokkal? tünk Ruczek Vince szakosz- — Maradnak. Ezt lehető- tályvezetővel, hogy ő ho- vé teszi az ez év júliusá- gyan látja a hibákat. ban megjelent új átigazoló-
— Miben foglalhatók ősz- rendszer, amely kimond-

sze a kiesés fő okai? hogy magasabb osztály-„.. ., , , ,, . ba történő igazolás esetén- Két tenyezo határozta szükséges az egyesüiet hoz- meg a csapat kieseset az 7Áiárulása inXe a meevei NB I-M. Az eMhog, a “SÍ“ítt“f.aÍAulcaá“k.os?' gedélye é. ez a biztosítékarra, hogy játékosaink nemmíthattunk Hegedűsre, Kő­szegire, Endrédire és a tar­talék Fehérre sem. Súlyos­bította a helyzetünket Ko­leszár kiválása is. A másik fontos tényező, hogy a csa­pat nem volt felkészítve az NB Imoof, i kovetelményeinek seinket az újmecsekaljai megfelelően. stadionba visszük ki.
— Szóval az egyik a ve

zetőedző, és ki még? A szak­
osztályvezetés felelősnek ér­
zi magát?— Nem, az elnökkel az élen a szakosztály vezetősé­ge minden tőle telhetőt meg­tett a kiesés elkerülése ér­dekében. Ügy a vezetőedző munkáját, mint a játékosok személyes problémáinak megoldását maximálisan se­gítettük. Ehhez nagy segít­séget kaptunk a bázisszerv, a Mecseki Ércbányászati Vállalat vezetőségétől is.

— Ezek szerint az edző 
és a játékosok a főbűnö­
sök?— Nem tartom szeren­csésnek most a játékosokat bírálni, ők is átérzik a fe­lelősség súlyát, de ez nem jelenti felmentésüket...— ön, személy szerint, 
érez felelősséget?— Igen, elsősorban ab­

ban, hogy az évközben ki­szemelt játékosok igazolá­sát nem tudtam megoldani.
— ön szerint a csapatnak 

van játékstílusa. Mivel ma­
gyarázható, hogy a csapat 
biztos vezetés birtokában 
több esetben vereséggel vo­
nult le a pályáról?— Ez szakmai, edzői fe­ladat, ezért nem kívánóké kérdésről beszélni.

— Értem, s most hogyan 
tovább? Milyen tervek, cé­
lok állnak a szakosztályhogy

mennek el más egyesület hez.
— Az NB I B-ben nem 

kötelező teremben játszani 
a bajnoki mérkőzéseket, hol 
rendezik a találkozókat?— Az 1982. évi mérkőzé-

K. M.

Két nap, két rekord
Az év utolsó pécsi autó- nyék feltétlenül előrelépést modellező versenyét láthat- jelentenek a sportágban, hl- ták az érdeklődők október szén mindkét pályán új re- 10—H-én az Ércbányász kordok születtek. A 10 köb­modellező bázisán. A nagy centiméteres sebességi kate- csatákon túl olyan újdonság góriában kiemelkedik Bog­részese is lehetett a közön- dán Endre, a KAPOSGÉP ség a szövetség jóvoltából, versenyzőjének 284 kilomé- hogy most és itt került sor teres új országos rekordja, hazánkban először egy idő- Ugyanilyen csúcs elérésé­ben, de két pályán sebessé- nek számít a rádióirány ítá- gi és rádióirányítású ver- sú sport kategóriában Mo- senyre. hai István 105 körös győ-Az országos mezőnyben zelme is. aki számít, mind itt volt. . „ # , ,Nyolc klub hatvannégy ver- Az ércbányász automo- senyzője indult a kétnapos dellezői csapatban is örven- viadalon. Az elért eredmé- detesen jól szerepeltek, hi­

Rejtvényünk vízsz. 1., folytatva függ. 14., vízsz. 30. és függ. 
33. sorában Vasvári István Tél előtt című verséből idézünk 
egy szakaszt. Megfejtésül az idézetet kérjük beküldeni a szer­
kesztőség címére 1981. november 10-ig. A helyes megfejtők 
közölt könyveket sorsolunk ki.

Vízszintes: 14. Három — oro­
szul. 15. Egykorú. 16. Község a 
Hevesi járásban. 17. Einsteini­
um. 19. Névtelen adakozó. 20. 
Becézett női név. 22. A.O. 23. 
Pára. 25. Ö.Ö. 27. Szilárd víz. 
28. Indulatszó. 31. Téli sport. 
33. Betegség jele. 34. K.O. 35. 
Megkülönböztetésre szolgál. 37. 
Aljas. 40. összevissza rúg! 41. 
Tűzre vet. 42. Zsírral bekent. 
43. A pinceszag. 44. Tagadószó. 
45. Férfinév. 46. Szovjet gépko­
csitípus. 48. M.E. 49. Mint vízsz.
17. 50. Ipari növény. 52. Vegy­
szer. 53. Kezében tart. 54. Mű­
vészeti ág. 56. Hatalmas, erős. 
59. Kötőszó. 60. Nagy edény. 61. 
Leningrád régi neve. 63. Gyü- 
mölcsnedv-e? 64. Fordított ős! 
65. Evőeszköz. 66. K.O. 67. Megy, 
halad. 69. N.K. 70. Több mint 
elég. 72. N.J. 74. Gázlómadár. 
76. Kettős mássalhangzó. 78. 
Ultrarövidhullám. 80. E.O. 82. 
Rangjelző. 83. Víz és por ke­
veréke. 85. Kóborol. 88. Skan­
dináv váltópénz. 89. Ezüst vegy- 
jele.

Függőleges: 2. Ottörőegység.
3. Római ötszázegy. 4. T.K. 5. 
FonaUá sodor. 6. Régi megne­
vezés. 7. V.A. 8. Durva posztó. 
9. Férfinév. 10. Gyilkolja, ll. 
Nikkel. 12. Személynévmás. 13. 
Korszak. 18. Szekértartozék. 21. 
Végtag. 24. Odú. 26. Elei. 27. 
Megy. 29. Gyakori nyári csa­
padék. 32. Férfinév. 34. Szín­
képző. 36. Lengyel Egyesült 
Munkáspárt. 38. Becézett Er­
zsébet. 39. B.O. 40. Tudás ré­
sze! 43. Rangjelző. 45. Igekötő.
47. Papírmérték. 50. Igekötő. 51. 
Férfinév. 52. Széles csík. 53. 
Szobahatár! 55. N.T. 57. Álló­
víz (ford.). 58. Ceruza. 61. Sü­
tőiparos. 62. Fogaival morzsol. 
65. Időszak. 68. Színes fém. 71. 
Rájegyez. 73. Biléta. 75. Orosz 
férfinév. 77. Nyakmelegítő. 78. 
U.A.L. 79. Tajték. 81. Azonos 
magánhangzók. 82. Menyasz- 
szony. 84. R.L. 85. Belga és nor­
vég gépkocsik jele. 86. Azonos 
mássalhangzók. 87. L.M. 88. 
Maga.

Juhász Károly

Lapunk október 1-1 számában 
közölt keresztrejtvény helyes 
megfejtése:

Nincs olyan szegény em­
ber a földön, kinek nem 
volna valamije, mivel a ha­
zának áldozhat.

Könyjutalomban részesültek: 
Fledrich Vilmos (7632 Pécs, 
Krisztina tér 13.), Barancsi Im­
re (7633 Pécs, Páfrány u. 5/a., 
2/9.), Ojhelyi István (7673 Kö- 
vágószőlős—Újtelep 9. sz. ép. 
fsz. 3.).

Vállalatunk vezérigazgatója 
Hollós Jánost, a III. sz. bánya­
üzem vezetőkönyvelöjét — 
nyugdíjbavonulás miatt — szep­
tember 16-tól a munkavégzés 
alól felmentette, s munkavi­
szonyát december 15-re fel­
mondta. Németh Jánost, a szer­
vezési osztály vezetőjét — 
ugyancsak nyugdíjaztatás mi­
att szeptember 22-től a munka­
végzés alól felmentette, s mun­
kaviszonyát december 15-re fel­
mondta; Bácsván János szám­
viteli főosztályvezetőt — szin­
tén nyugdíjaztatás miatt — a 
munkavégzés alól szeptember
28-tól felmentette és munkavi­
szonyát december 27-re fel­
mondta. *

Vezérigazgatónk Balázsovics 
Sándort szeptember 16-tól a III. 
sz. bányaüzem vezetőkönyvelő­
jévé kinevezte, Érdi Krausz Gá­
bor pedig szeptember 22-től a 
szervezési osztály vezetésére 
kapott kinevezést.*

Kitüntetések: A Fegyveres 
Erők Napja alkalmából az 
MHSZ Országos Vezetősége 
Honvédelmi Érdemérem kitün­
tetésben részesítette 15 éves 
szolgálatért Cser Jánost (Hi­
sz. bányaüzem), 10 éves szolgá­
latért dr. Szabó Jánosnét (Ku­
tató-mélyfúró üzem) és Tantos 
János (IV. sz. bányaüzem).

szen a IV.—V. helyről most a budapesti MOM után a második' helyre írták nevü­ket.A kétnapos verseny ren­dezői a kaposváriak voltak. A Dunántúl-bajnoksággal egyszerre szervezték meg a 7. MEZŐGÉP rallyetis, ter­mészetesen külön-külön fu­tamokkal. E futamokkal tu­lajdonképpen kezdetét is vette az 1982-ben itt meg­rendezésre kerülő sebességi autómodell EB-re a felké­szülés.
V. T.
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Részt veszünk az országos kutatásban

A bauxitprogram
Kitüntetések,
jutalmakA Nagy Októberi Szocia­lista Forradalom 64. évfor­dulójáról üzemi ünnepsége­ken emlékeztek meg dolgo­zóink. Méltatták az ünnep jelentőségét, az eltelt 64 év eredményeit, majd kitünte­tések és jutalmak átadására került sor.Kimagasló közéleti és tár­sadalmi tevékenységük el­ismeréseként a Munka Ér­demrend arany fokozata ki­tüntetésben részesült Cser- na Sándor (II. sz. bánya­üzem), ezüst fokozatot ka­pott Bödő János (IV. sz. bá­nyaüzem), bronz fokozatot Völgyi Gyula (III. sz. bá­nyaüzem).A Munka Érdemrend bronz fokozatát kapta nyug­díjba vonulása alkalmából Romvári István, a Szolgál­tató üzem dolgozója.A Munkásőrség országos parancsnoka Varga Jenő­nek (Központ), a Haza Szol­gálatáért Érdemérem ezüst fokozatát adományozta.A Kommunista Ifjúsági Szövetségben hosszabb időn keresztül végzett kiemelke­dő munkáért, valamint az ifjúsági szövetség célkitűzé­seinek megvalósítása érde­kében elismerésre méltó te­vékenységet végeztek, s ezért az alábbi kitünteté­sekben részesültek: KISZ Érdemérem kitüntetés Né­meth Gyula (Kutató-mély­fúró üzem), Kiváló Ifjúsági Vezető érem kitüntetés Hu­szár Gyula (IV. sz. bánya­üzem), AranykoszorúsKISZ-jelvény GarainéLendvai Anna (Szolgáltató üzem) és Tóth János (Anyagosztály).A KISZ KB Dicsérő Ok­levelét Mikolics Zoltán (II. sz. bányaüzem), Bónyai Já­nos (III. sz. bányaüzem), Lóránt László (Szolgáltató üzem), Szigeti Józsefné (ÉDÜ) vehette át.Kiváló pártmunkájukért az MSZMP Baranya megyei Bizottsága Emlékplakettjét Fiirdős Ferenc (II. sz. bá­nyaüzem), Herendi István (III. sz. bányaüzem) és Dan- ka Imre (IV. sz. bánya­üzem) kapták. Az MSZMP Baranya megyei Bizottsága által alapított Kiváló párt- tnunkáért oklevelet 17-cn, míg a vállalati pártbizott­ság Elismerő oklevelét 23-an vehették át.A vállalati szakszerveze­ti munkában kifejtett tevé­kenységükért oklevélben részesült 20 éves munkájá­ért 1 fő, 15 éves munkájá­ért 2 fő, míg 10 éves mun­kájáért 5 fő.Kiváló dolgozó kitünte­tésben 38-an részesültek, míg Vezérigazgatói dicsére­tet kaptak 30-an. A kifize­tett jutalom összege mint­egy 700 ezer forint.

raj ígsalamikor az a hiedelem járta, hogy Magyaror- 
vgK-j? szag bauxit nagyhatalom, hiszen óriási a kész­letünk. Ez bizonyos értelemben így igaz, bár ha a világméreteket nézzük, akkor szerényebbnek kell len­nünk. A világ készletét 37—40 milliárd tonnára be­csülik, s a mi bauxitvagyonunk „csak” 300 millió ton­na, igaz, ebből 15—20 millió az, ami a Bayer-féle tech­nológiával timföldgyártásra alkalmas.
— A bauxitvagyon na­

gyobb részével mi lesz?— kérdeztük a Kísérleti ku­tatási és automatizálási üzemnél Laboda Tibor fő­mérnököt és Stocker Lajost, a technológiai üzemegység vezetőjét.— A Nehézipari Minisz­térium — válaszol az üzem­egységvezető — a 70-es évek elején érthetően úgy dön­tött, hogy Magyarországon is meg kell kezdeni azokat a kísérleteket, amelyek a rosszabb minőségű bauxito- kat is alkalmassá teszik a feldolgozásra.— Azt is mondhatom, hogy ezzel a kutatóknak ré­gi vágya teljesült, mivel a bauxit komplex feldolgozá­sát célozhatták meg felada­tul. A bauxitban rengeteg értékes anyag van az alu- míniumoxidon kívül, de a Bayer-féle technológia gya­korlatilag csak ezt vonja ki. Igaz, kis mennyiségű galliumot, vanádiumot is előállítanak még a folya­mat egyes fázisainak mel­léktermékeként.
— E technológiával a ba- 

uxitot jó hatásfokkal lehet 
feldolgozni?— Az anyag nagyobb ré­sze elvész, s keveredik a nátriumoxiddal, s mint kel­lemetlen tulajdonságú vö­rösiszap kerül a hányókra. Nagy tömege mellett jelen­tős környezetszennyező ha­tása is van. Évente 1 mil­lió tonna vörösiszap képző­dik hazánkban, s ez jelen­tős mezőgazdasági területe­ket köt le úgy, hogy a lú­gos iszap beszivárogva a talajba mindent tönkretesz. Az élővizeket is veszélyez­teti, ha viszont kiszárad, porát széthordja a szél.— A vörösiszap mindezek mellett igen sok értékes anyagot tartalmaz. Vasoxid tartalma eléri a 40—45 szá­zalékot. Ugyanakkor sokkal rosszabb minőségű ércet bá­nyászunk Rudabányán. Ha­zai vasércbányászatunk mi­nimális, jelentős behozatal­ra szorulunk. Ezért is len­ne cél, ha már kibányá­szunk egy anyagot, azt mi­nél nagyobb mértékben hasznosítsuk is.

— Erre így nincsen sem­
milyen módszer?— Ma még az egész vilá­gon nincs megfelelő mód­szer, amivel is értékesíteni lehetne az ebből nyert vasat,

más hasznos anyagokat. Rit­kafémek is dúsúlnak a vö­rösiszapban, így cérium, lantán, gallium, vanádium. Vannak benne kisebb meny- nyiségben színesfémek is, így króm és nikkel. Ha te­hát teljesen szét tudnánk bontani alkotóira olcsón és megfelelő technológiával, akkor rendkívül hasznos alapanyaggá lenne a bau­xit.
— Kutatásaik tehát erre 

irányulnak?— Igen, ilyen jellegű fe­ladatot kaptunk mi is a Ne­hézipari Minisztérium kez­deményezésére, Tatabánya megbízásából. Először azt, hogy nézzük meg: a vasat el lehetne-e távolítani? Az eredeti cél viszont az volt, hogy közvetlenül bauxitból állítsunk elő alumínium- kloridot, mondván, hogy ez jobb alapanyag lesz az alu­mínium gyártásához, mint a timföld.
— A kutatások mikor, és 

csak itt kezdődtek?— Nem. Az országban több helyen, nálunk 1976- ban e céllal indultak. A ku­tatások fellegvárában, az ALUTERV FKI-nél is in­tenzíven foglalkoznak ezzel. Üzemünk úgy került a kí­sérletezők közé, hogy ilyen jellegű savas eljárásokkal rajtunk kívül nem foglal­koznak sehol.— Mi viszont — veszi át a szót a főmérnök — az uránérc feldolgozása mel­lett sok olyan művelettel megismerkedtünk, ami a savas hidrometallurgiában szükséges volt. Ezeket a gondolatokat, ismereteket kívánjuk alkalmazni most más ércre is, így a bauxit- ra.
— Miként kezdték el a 

kutatást?— Azzal — veszi vissza a szót Stocker Lajos —, hogy kerestük, milyen savakkal, milyen hatásfokkal, milyen eredményt lehet majd elér­ni. Legkedvezőbbnek a só­sav bizonyult. Először 3—4 százalékra sikerült levin­nünk a vasoxidtartalmat a 22—23 százalékos vas- oxidtartalmú ércből. Most már ott tartunk, hogy a kett-másfél százalékot is el tudjuk érni. Persze ebben évek munkája van.
— Mindezek jelentősége 

hogyan mérhető?— A vas eltávolításának

jelentősége többek között abban áll, hogy a vasmentes bauxit sok más célra is fel­használható, s igen értékes alapanyag. De mérhető úgy­is, hogy ilyen bauxitot a világon csak Kínában és Dél-Amerikában bányász­nak.— A vasmentesség azért azt jelenti — magyarázza Laboda Tibor —, hogy ne legyen több a vas, mint két százalék. Tehát semmi eset­re sem tiszta vasmentessé­get jelent.
(Folytatjuk)

Lezajlott a kétnapos vállalati vájárvetélkedő. Képün­kön. Keszericze László, Bokor Imre és Mókus Béla vá­járok a gyakorlati versenyen. Tudósításunk az 5. olda­lon. Csöndör László felvétele

A beszámoló taggyűlések elé
■m Magyar Szocialista Munkáspárt szervezeti életének több éves gyakorlata, hogy év végén be­számoló taggyűlésen az alapszervezetek értékelik a vezetőségek és a pártalap- szervezetek éves tevékenységét, minősí­tik a pártmegbízatások teljesítését.Az 1981. évi beszámoló taggyűléseket az MSZMP Politikai Bizottsága határo­zata értelmében ismét november 15-e és december 15-e között üzemenként, önálló ütemezés szerint szervezik a ve­zetőségek. A vállalati Központ alapszer­vezeteinek taggyűléseit küldöttértekezlet előzi meg, ahol a pártvezetőség ad szá­mot munkájáról.A vezetőségek a beszámolók elkészí­tése előtt beszélgetéseket folytatnak a párttagokkal, helyi sajátosságok és el­határozás szerint, mely vagy egyéni, sze­mélyes, vagy csoportos formában törté­nik. A beszélgetés célja, hogy előzetes véleményt gyűjtsenek a beszámolók ösz- szeállításához, a jövő év feladatainak meghatározásához.A beszámoló taggyűléseken a pártve­zetőség beszámolóján kívül a pártélet más kérdései is szerepelnek. A beszá­molókban a fő figyelmet a XII. kong­resszus, az irányító pártszervek és az alapszervezeti határozatok végrehajtásá­nak értékelésére fordítják. Ezzel együtt áttekintik a múlt évi taggyűléseken fel­vetődött és megfogalmazott feladatok megvalósulását.A gazdaságszervező, irányító, ellenőr­ző tevékenység értékelése — a termelés eredményei és hiányosságai mellett — a párttagok — vezetők és beosztottak — végzett munkájával bővül. A terme­lés folyamatában az emberi tényezők szerepe, hatása megnőtt, ezért is fon­tos, hogy a taggyűléseken nyílt, őszinte vita legyen a kommunisták példamuta­tásáról a termelésben, a minőség javítá­sában, az ésszerű takarékosságban, a

termelékenység növelésében, a munka és szolgálati fegyelem javításában, a biztonságosabb munkavégzésben. A vi­tában fogalmazódjanak meg reális kö­vetelmények a termelés mutatóinak to­vábbi javítására.A párt belső élete is vizsgálat tárgya lesz. A pártélet fejlesztésének alapfel­tétele, ha a helyzet elemzése kritikus és önkritikus. Itt nagyító alá kerül a vezetőség munkája, a párttagok fegyel­me, ideológiai, politikai felvilágosító munkája, a pártaggá nevelés, párttag­ságra való felkészítés eredményessége, az agitáció és propaganda munka haté­konysága, hatása a környezetre.A beszámolók, a vitában elhangzó vé­lemények, javaslatok, kritikák képezik a jövő év feladatainak körvonalait, me­lyek alapján a következő taggyűléseken a részletes feladatok megfogalmazására kerül majd sor.Az irányító pártszervek folyamatosan figyelemmel kísérik az alapszervezetek munkáját, alapos és részletes ismereteik vannak az alapszervezetek életéről, ered­ményeikről, gondjaikról, ismerik a ten­nivalókat. Mindezeket a taggyűléseken az alapszervezetek minősítésekor a ve­zetőség és a párttagok tudomására hoz­zák. beszámoló taggyűlések sikerei­nek záloga az alapos, körülte­kintő tervezés, a pontos szerve­zés, a beszámolók kollektív elkészítése, a párttagok véleményének ismerete, a taggyűléseken való megjelenés és akti­vitás. A vállalat 35 pártalapszervezeté- nek kommunista kollektívája, a vezető­ségek felkészültsége, az irányító pártbi­zottságok, a pártvezetőség gondos előké­születei a biztosíték arra, hogy az előző évek hagyományainak megfelelően tar­talmas, hasznos pártrendezvényekre ke­rül sor. Varga Jenő
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Ifjúsági parlamentek Megyei lakatosvetélkedő
Ércdúsító üzem

Ifjúsági bizottságunk —a partnerek egyetértésével — ez évben üzemi szintű par­lamentet szervezett. Az elő­készületek során — a ki­adott feladattervnek meg­felelően — üzemegységen­ként tanácskozásokat tar­tottak, ahol felfrissítették az 1978-as parlament hatá­rozatait, azok megvalósítá­sának helyzetét, beszélge­téseken elemezték az üzem­egységek jelenlegi helyze­tét, a soron következő fela­datokat.Jó alkalom volt ez arra is, hogy a fiatalok jobban átlássák és megértsék az üzemegység szintű tenniva­lókat, és tájékoztatást kap­janak a kisebb közösségük érdekképviseletéhez is.1981. október 21-én Csics- vári István üzemérnök el­nökletével a vállalat köz­pontjának tanácstermében kezdte meg munkáját a parlament.A beszámolóhoz tizenegy hozzászólás hangzott el. A felszólaló fiatalok foglal­koztak a bérhelyzettel, kü­lönböző megközelítésekből (kis pénz, kis differenciálás, 50 ezer forint éves kereset, 1 millió forintos családi ház, hűségjutalom egységesítése, képzettség elismerése lega­lább alapbérben, évek so­rán 11 élüzem cím, a kü­lönlegességi pótlékok eltű­nése a városi keresethez ké­
II. számú bányaüzemA parlamenteket előké­szítő üzemi KISZ-vezetőségi ülés megvitatta és elfogad­ta az üzemi beszámolót. En­nek kapcsán Bujtor Béla üzemvezető kifejtette véle­ményét, ismertette a jövő feladatait.A fiatalokra mindig szá­mítani lehet, kell is, hiszen a gazdasági munkához, a tervek megvalósításához nagymértékben hozzájárul­nak. Az ifjúság kérdés-

A Mecseki
Ércbányászati Vállalat 

dolgozóinak lapja 
Felelős szerkesztő: 

Kablár János 
Szerkesztő: 

Ragoncsa János 
Szerkesztőség:

7C33 Pécs,
39-es dandár út 19. 

Telefon: 15-851 
Vállalati tel.: 7-243, 7-147 

Kiadja:
a Baranya megyei 
Lapkiadó Vállalat 

Felelős kiadó: 
Braun Károly 
Kiadóhivatal:

7601 Pécs, Hunyadi út 11. 
Telefon: 15-000

MÉV Nyomda 
7633 Pécs,

39-es dandár út 19.
Felelős vezető:
Sperczel János

Megjelenik kéthetenként 
Előfizetési dij egy évre

43,20 Ft 
Előfizethető

a szakszervezeti bizalmiaknálNy-623-4

pest stb.), de ugyanígy sze­repelt a kilátástalan lakás- helyzet (1979 óta még jelöl­ni sem tudott az üzem, nem volt mire), és a rossz mun­kahelyi körülmények.Mindez együtt, de külön- külön is alapvetően befo­lyásolja a fluktuációt (any- nyi fiatal megy el egy év alatt, amennyi érkezik), a létszámhiányt a technológi­án és a szakiparosok között — amihez még hozzájárul­nak a rehabilitált bányá­szok és a táppénzesek is — valamint az egyre inkább eluralkodó közömbösséget („már annyiszor elmondtuk, megoldás nincs, akkor mi­nek beszéljünk róla annyit” szemlélet).Ennek ellenére öröm volt tapasztalni, hogy a parla­ment igen aktív, bensőséges légkörben folyt le, s min­den hozzászólónak volt ja­vaslata az általa felvetett problémákra. Így: albérlők anyagi segítése, munkaszer­vezési, munkaegészségügyi javaslatok, valamint a jö­vő feladataiban való aktív, segítőkész részvétel a mi­előbbi változások reményé­ben.A beszámolót és az üzem feladattervét, mely az elkö­vetkező időszakra szól, egy­hangúlag elfogadta a par­lament. Schneider Ferenc
komplexumát az ifjúság­gal együtt kell megoldani. Figyelni kell a különböző fiatalos problémákra, me­lyek megoldásában nagy se­gítséget nyújt a törzsgárda, és egyik legfontosabb fe­ladatunk az új dolgozók megtartása, beilleszkedése. Ki kell szűrni a helytelen nézeteket, vadhajtásokat. Törekedni az igényszint és az erkölcsi norma együt­tes — az általánoshoz köze­lítő szintre hozására.A viselkedési normákat általánossá tenni, javítani a politikai szellemet, az ön­tudati szintet emelni kell. A nézet legyen egészséges, egységes! Kérése volt, hogy a parlamenteken a jogos problémák merüljenek fel.Ezen előzmények után a parlamentek színvonala igen jó volt, ez megmutat­kozott a hozzászólásokból, az aktivitásból. Látszott, hogy van még megoldatlan probléma, az élet sok-sok területén.Az üzemben megoldásra váró legfontosabb kérdés a tanbánya létrehozása. Ez már vissza-vissza térő té­ma, majdnem minden alap­szervezetnél elhangzott. Va­lószínű, hogy a jobb beil- deszkedést, a jobb munka­helyi légkört és nem utol­só sorban a szakmai fogá­sok elsajátítását eredmé­nyezné.Felvetődtek közlekedéssel kapcsolatos óvodai, bölcsö­déi problémák. A bérkér­dést is sokan feszegették, külön kitérve evvel a fiata­lok magatartására — a kör­letben folyó munkáról, a kiszolgálásról —, melyekre a körletvezetők már a par­lamenten igyekeztek választ adni, igaz nem mindig a kérdezők szája íze szerint. Az örökös téma, a lakás­

kérdés nem maradhatott ki. Ebben az esetben a hozzá­szólók igen kedvező vála­szokat kaptak. Felmerült az albérlők házának kérdése is.összességében megállapít­ható, hogy az elhangzott
III. számú bányaüzemOktóber 19—28. között zajlottak le üzemünkben a részlegszintű ifjúsági par­lamentek. A rendezvényso­rozaton az üzemben dolgo­zó 30 év alatti fiataloknak közel fele vett részt és mon­dott véleményt a gazdasági vezetés beszámolójáról.Általában elmondható, hogy a fiatalok felvetései­re, javaslataira megfelelő­en reagáltak a gazdasági vezetők, a hozzászólók véle­ményét komolyan vették, így a párbeszédben a job­bító szándék dominált és ez mindenképpen dicsére­tes. Az igények kielégíté­sét azonban nem mindig te­szik lehetővé a körülmé­nyek és ezt a fiataloknak is tudomásul kell venniük.A leggyakoribban előke­rülő gondok közül érdemes megemlíteni néhányat. így a fiatalok lakáshelyzetét, ami várhatóan — ha nem is teljes mértékben — de megoldást nyert.A bér- és jövedelem vi­szonyokról is többen szól­tak, nehéz gazdasági körül­ményeink ellenére igénylik a bányászok nagyobb anya­gi megbecsülését, a más foglalkozási ágakhoz képest, a feszültségek feloldását a munkaerő gondok miatt is fontosnak tartják a fiata­lok.A szakmai képzés terén meglevő lehetőségek neon mindig találkoznak a fia­talok igényeivel. A vállala­ti érdek elsődleges figye­lembe vétele azonban rea­litás.A fiatalok beilleszkedése nem mindig problémamen­tes. Esetenként a szemlé­letben is gyökereznek a si­kertelenségek, mert nem mindig van lehetőség a tü­relemre, az anyagi igények
KözpontA Központ és az Anyag­os áruforgalmi főosztály fia­taljai október 15-én tartot­tak ifjúsági parlamentet. Az ifjúsági törvény időará­nyos végrehajtását értékelő beszámoló után hozzászólá­sok következtek. A fiatalok által felvetett problémák, észrevételek, javaslatok többsége munkahelyi kér­désekkel, a lakáshelyzettel, a bérezéssel, valamint a to­vábbképzéssel és a tovább­tanulással foglalkozott.A szabóműhely dolgozói vetették fel, hogy a gép­parkjuk rászorul már a fel­újításra. Az itt használt, többnyire régi varrógépek gyakran elromlanák, és mi­vel javításukat külső válla­lat végzi, a gépek gyakran többet állnak mint működ­nek.A továbbképzésről, a to­vábbtanulási lehetőségekről többen is szóltak. Az Anyag- és áruforgalmi főosztály műszerészei szakmai tanfo­lyam szervezését javasolták, mivel oly sokféle berende­zéssel van dolguk, hogy ezek javításához, karban­tartásához ismereteik nem mindig elegendőek.

kérdések megalapozottak voltak, látszott, hogy az if­júságot érdekli a körülötte zajló élet és javítani akar helyzetén. Ilerr József
gyors kielégítésére, vagy éppen a szakmai előrelépés­re. A közös akarat azonban feloldhatja az ellentmondá­sokat.Az anyagellátás nehézsé­gei, gondjai szinte minden részlegnél felvetődtek. Ész­szerű javaslatok is elhang­zottak, ezeket szorgalmasan jegyezték a gazdasági ve­zetők, s biztosak lehetünk benne, hogy az ötleteket fel is fogják használni.A Szentlőrincen lakó fia­talok szóvá tették: annak ellenére, hogy szép, kényel­mes lakást kaptak, ezzel egy csomó gond is jelentkezett. Rossznak tartják az áruel­látást, gyermekeik elhelye­zése sem megoldott, maga­sabb villanyszámlát fizet­nek mint a városi fiatalok és feleségeik munkaválla­lási lehetőségei is nagyon gyérek. Mindezekre majd fel kell hívni az illetékesek figyelmét is.A rendezvénysorozaton elhangzottak összességében azt igazolták, hogy a fiata­lok döntő többsége becsü­letesen helyt áll a gazda­sági munkában és felelős­séget vállal az üzem fela­datainak teljesítésében. A jövőre vonatkozóan ugyan­ezt ígérték a felszólalók és ezt kérték tőlük a gazdasá­gi vezetők is.Általános vélemény sze­rint nem voltak rosszak az idei ifjúsági parlamentek, teljesen azonban nem lehe­tünk elégedettek. További folyamatos párbeszédre és az érdekek egyeztetésére van szükség. Az elhangzott kérdések többségére a hely­színen kaptak választ a fia­talok, a nyitott problémák­ra pedig rövidesen írásban válaszolnak a gazdasági ve­zetők. Herendi István

A szakmai képzéssel kap­csolatban hangzott el az a javaslat is, hogy az illeté­kes osztályok mérjék fel a továbbtanulási igényeket, másrészt tájékoztassák a fiatalokat arról, hogy mi­lyen szakemberekre van szükség az egyes munkate­rületeken.Kritikaként merült fel, hogy a beszámolóban sze­replő néhány adat nem tük­rözi a fiatalok valós szociá­lis helyzetét. Például ami­kor arról szólunk, hogy ennyi és ennyi fiatal volt üdülni, akkor nem tudjuk, hánynak az igényét utasí­tották el.A lakáskérdés gondjainak enyhítésére hangzott el az a javaslat, hogy érdemes lenne foglalkozni a padlás­tér beépítések lehetőségei­vel.Bérezéssel kapcsolatos problémákat vetettek fel többen is. A munkásszálló takarítónői éppúgy, mint a balatonfüredi üdülőnk kül­döttei azt fejtegették, hogy egyes munkakörökben ala­csonyabbak a fizetések ná­lunk, mint másutt.Nógrádi Gábor

A megyei ifjúmunkás és szakmunkástanuló napok keretében rendezte meg a KISZ Baranya megyei Bi­zottsága az ifjú lakatosok, kőművesek, asztalosok, me­gyei „Ki minek mestere” vetélkedőjét. Vállalatunk részéről hat ifjú lakatos szakmunkás vett részt a döntőn. Gyakorlati felada­tuk egy kalapács mérethű, pontos, normaidő szerinti elkészítése volt. Ezután az elméleti ismeretek feleleve­nítésére került sor. Ennek keretében szakmai, munka- védelmi, technológiai, poli­tikai kérdéseket válaszol­tak meg a versenyzők.A tanulságos szakmun­kásvetélkedőn a MÉV-et képviselő fiatalok eredmé­nyesen helytálltak, öregbí­tették vállalatunk hírnevét.Első helyezést ért el Tan- tos Béla IV. sz. bányaüze­mi, harmadik Máté József Szolgáltató üzemi, ötödik Harangi László IV. sz. bá­nyaüzemi ifjú szakmunkás.
Baráti kapcsolatok

Október 17-én tartotta érte­
kezletét a Magyar—Szovjet Ba­
ráti Társaság. Megyénk kül­
döttségében Nagy Larisszával 
képviseltük vállalatunk kollek­
tíváját. Bíró Gyula főtitkár be­
számolójában összegezte az el­
múlt öt év munkáját. Az 
MSZBT munkájában kifejező­
dött az a törekvés, hogy sajá­
tos eszközeivel segítse az 
MSZMP XI. és XII. kongresz- 
szusán hozott határozatok vég­
rehajtását, tovább erősítsük a 
magyar—szovjet nép barátságát, 
testvéri kapcsolatát, hozzájárul­
va népeinknek a szocialista ha­
zafiasság és a proletár interna­
cionalizmus szellemében törté­
nő neveléséhez.

Feladat volt, hogy a tagcso­
portok tevékenysége legyen 
szerves része a tömegpolitikai, 
a helyi pártszervezetek közvé­
leményformáló munkájának. A 
tagcsoportok tartalmi munkája 
az elmúlt öt évben országosan 
tovább fejlődött: az ifjúság ne­
velésében, a szocialista brigá­
dok körében végzett kulturális 
propagandamunkában, a szov­
jet kultúra, a tudomány és tech. 
nika eredményeinek magyaror­
szági népszerűsítésében, az 
orosz nyelv oktatásában.

Feladat volt hazánk eredmé­
nyeinek Szovjetunióbeli népsze­
rűsítése is. A beszámoló leszö­
gezte, hogy a magyar—szovjet 
barátságot felelősségteljes elkö­
telezettséggel önzetlenül szol­
gáló tisztségviselők és aktivis­
ták népes táborának, a párt­

Szívesen tették
Vállalatunk szocialista bri­

gádjai többirányú kapcsolatot 
tartanak a város különböző in­
tézményeivel, így iskolákkal, 
bölcsődékkel, óvodákkal, ahol 
nagyon becsületes társadalmi 
munkavégzéssel segítenek meg­
oldani az itt jelentkező gon­
dokat. Az év elején megkötött 
brigádszerződésekben leírt vál­
lalásokon túlmenően eseten­
ként plusz munkát is végeznek 
a brigádok az igényeknek meg­
felelően.

Ilyen plusz feladatot vállal­
tak a III. sz. bányaüzem és a 
II. sz. bányaüzem Kandó Kál­
mán szocialista brigádjai, ami­
kor a Rácvárosi „Mecsekalja” 
óvoda villamos szerelési mun­
kálataihoz nyújtottak segítsé­
get. Az említett óvodában a 
közelmúltban nagymérvű át­
alakításokat végeztek, széles 
körű társadalmi összefogással. 
Ennek eredményeként az óvo­

A lakatosvetélkedő győzte­se, Tantos Béla.Csöndör László felvétele

irányítás helyes érvényesülésé­
nek köszönhető, hogy mozgal­
munk az elmúlt öt esztendő­
ben mindjobban meg tudott fe­
lelni a sokrétű és növekvő kö­
vetelményeknek. A tanácskozá­
son arról is szó volt, mit csi­
náltunk rosszul, hogyan to­
vább ...

Vállalatunk kollektíváját sa­
játságos helyzete következté­
ben megalakulása első percé­
től szoros szálak fűzik a szov­
jet néphez. Érdekünk, hogy 
mégjobban megismerjük a kor. 
szerű szovjet technikát, hiszen 
dolgozóink többsége azokkal a 
gépekkel dolgozik, melyeket 
barátaink gyártottak és gyár­
tanak. Vállalatunk által fel­
használt anyagok többségét a 
Szővjetunióból kapjuk.

Kapcsolataink a szovjet em­
berekkel rendszeresek. Amikor 
dolgozóink különböző vállalati 
szervezésben a Szovjetunióba 
utaznak, kövessenek el min­
dent annak érdekében, hogy 
utazásuk célját elérjék. Ottlé­
tük alatt hirdessék népünk 
eredményeit, érezzék magukat 
úgy, mint népünk követői. Visz- 
szatérve pedig dolgozó társaik­
nak mondják el, mit láttak, 
hol tart a szovjet nép a kom­
munizmust építő munkában. 
Egy úton járunk, érdekeink 
közösek. Céljainkat csak egy­
mást segítve tudjuk elérni, 
ezért mindkét nép érdeke, hogy 
barátságunk mind teljesebb le­
gyen.

Kósa József

da befogadóképessége kétsze­
resére nőtt, és sikerült alapve­
tően megoldani a személyzet 
szociális ellátottságát is.

Magyar Józsefné, az óvoda 
vezetője fáradtan, de mégis 
büszkén mutatta meg az újjá­
született gyermekintézményt, 
melyet november 7-re adtak 
át. Egyben ezúton is köszöne­
tét mond a munkában résztve­
vő brigádtagoknak, akik segí­
tettek abban, hogy hosszú tá­
von megoldódjék a környező 
lakóterület gyermekeinek óvo­
dában való elhelyezése.

Ügy véljük név szerint is meg­
érdemlik a köszönetét a III. sz. 
bányaüzemből Varjú László, 
Nagypál László, ördög Béla és 
Dani József, a II. sz. bánya­
üzemből Kovács Zoltán és De­
ne Attila, akik e munkából az 
átlagosnál többet vállaltak.

H. I.
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„Itt aztán lehet termelni”

Újra „egyenesben” 
az 1-es csapat

Furcsa, hogy nem csörög az óra

Negyedszázad
Bakonyán

A IV. sz. bányaüzem fa- lézában folyamatosan figye­lemmel kísérhetjük a ter­melési eredményeket. Az elektromos tábláról leolvas­ható az előző napi produk­tum és ugyanitt láthatjuk, hogyan is áll az üzem az éves terv teljesítésével. Az utóbbi időben a napi telje­sítmények 105 és 110 száza­lék között mozognak és így remény van rá, hogy év vé­gére behozza az üzem ed­digi lemaradását. A tervtel­jesítés nagymértékben függ azoktól a csapatoktól, ame­lyek ún. tömegtermelő munkahelyen dolgoznak. Esetenként egy-egy tömb­fejtésből több mint 30 t/fő teljesítményt is ki lehet hoz­ni. Jelenleg ilyen tömbfej­tés előkészítésén dolgozik az 1-es csapat is.Az ötödik szintről egy légfeltörésen ereszkedünk le. Lovász Lázár, a II. ter­melőegység technológusa mondja:— Október eleje óta dol­gozik itt a csapat. A tömb- omlasztásos technológia nem idegen számukra, hi­szen az elsők között ők al­kalmazták ezt a módszert az üzemben. Remélhetőleg november végére, december elejére végeznek az előké­szítéssel, és akkor az utol­só hetekben csaknem dup­lára növekedhet a teljesít­

gy vélem, a bányász foglalkozás rangját, tiszteletét többek között az is bizonyítja, hogy ha a bányában dolgozó apa a fiával együtt végzi ezt a nem éppen könnyűnek ne­vezhető munkát. Ilyen apák és fiúk bőven vannak vál­lalatunknál is. Közülük a III. sz. bányaüzem Il-es körletében dolgozó két Vaj­da Tiborral beszégettünk.Az idősebb Vajda Tibor 1957 óta dolgozik vállala­tunknál. Kezdetben a Il-es üzemnél, majd 1960 óta a III. sz. bányaüzemben. Ka­tonatisztként részt vett az ellenforradalom elleni fegy­veres harcban, aztán bá­nyász lett belőle. A szolgá­lati állomások folytonos vál­tozása helyett családot akart alapítani és megállapodni. Ez hozta ide.Most azt mondja, hogy megtalálta a számítását, la­káshoz jutott, három gyer­

ményük. Nagy szükség lesz rá.Közben egyre erősebben hallatszik a fúrógépek dü­börgése, a ventillátorok zú­gása. Az egyre erősödő zaj­ban alig értjük egymás szavát. A csapáskamrából kiérünk az 1-es feljáróra. Kicsit odébb Lovas László aknász és Kréth Péter csa­patvezető vájár beszélget. Közben iszonyú süvöltéssel, csattogással hátrál a gumi­kerekes rakodógép. Az LB— 2200-as sűrítettlevegős be­rendezés kezelője Andi Gá­bor szakvezető vájár. Ami­kor a döntőhöz ér, egy pil­lanat alatt zúdul a két köb­méter anyag a mélybe.
Kréth Péter vezet végig bennünket a munkahelyen. Valóságos labirintus ez. Egyik kamrából a másikba visz az utunk, miközben a csapatvezető magyaráz:— Itt kell majd lyukasz­tanunk, ott lesz még né­hány robbantás, ezt itt meg ki kell szállítani.Az egyik csapáskamrában 

Herendi Tibor szakvezető vájár két társával együtt a vájvéget fúrja.
— Hányszor robbantanak 

általában?— Egyszer műszakonként, de ha úgy adódik, hogy van

mekük született és megsze­rette a bányamunkát is.Közel negyedszázada na­ponta leszáll a bányába és igyekszik jól elvégezni a rá­bízott feladatokat. Jelenleg az 56-os csapat brigádveze­tője. Hosszú évekig vágat­hajtáson dolgozott, most fejtési munkát végez.Amikor arról kérdezem, hogy egészségi állapotát mennyiben befolyásolta a sokéves bányamunka, kedé­lyesen válaszol:— Huszonöt év után most már panaszkodhatom is egy kicsit. Az egészségi állapo­tom sajnos már nem olyan mint amikor egy-kétéves bányász voltam. Húszszá­zalékos halláskárosodásom van, de hát az idő múlásá­val számolni kellett ezzel is. Három töréses balese­ten kívül komolyabb sérü­lésem nem volt — mond­ja.Aztán arról beszélgetünk, hogy a huszonöt év alatt a

több üres vájvég, akkor több helyen is lövünk.
— Ez az egyszem „kává” 

ki tud szállítani annyi anya­
got?— Természetesen — mondja a csapatvezető. De ha szükség van rá, akkor feljön az egyik TORO be­segíteni. Egyébként lent a 6. szinten folyamatosan csa­polják az anyagot a bun­kerből.

— Ügy tudom, nem min­
dig dolgoztak három szak­
ban.— Korábban, az előző tömbfejtéses munkahelyün­kön is már három szakban dolgoztunk. Amikor év ele­jén hagyományos fejtésbe kerültünk, kétszakosak let­

bányamunka milyensége is jócskán megváltozott. A kezdeti időszakra így em­lékszik.— Lényegesen könnyeb­bedéit a munkavégzés. 1957- ben még rázócsúszdával hajtottuk a gurítót, mert szkrépernek akkor még hí- re-hamva sem volt. Habár volt egyetlen egy rakodógé­pünk, de hát annyira vi­gyáztak arra, mint a gye­rek a játékára.A műszaki fejlesztés mel­lett a foglalkozási ártalmak elleni harc is előtérbe ke­rült. A védőeszközök hasz­nálata mindennapos gya­korlattá vált. Vajda Tibor úgy látja, ma már igénylik is ezeket az emberek, hi­szen saját egészségükről van szó.Az ifjabb Vajda Tibor 1973-ban lakatosként, édes­apja hívására került a Hi­sz. bányaüzemhez, aztán 1977-ben vájvégre ment. A 2-es vágathajtó csapaton a Minirondó karbantartását végzi, 1973 óta már ő is vá­jár.Mindketten szívesen be­szélnek csapatuk jó termelé­si eredményeiről. A 2-es csapat jelenleg 107, az 56- os 115 százalékon áll. Bíz­nak abban, hogy a nehéz körülmények ellenére nem­csak ők, hanem az üzem is sikeresen teljesíti az éves tervet.A fiatalok idén kaptak új

tünk, de mióta ideköltöz­tünk, tizenöt fő a brigád létszáma. Itt aztán lehet termelni, ezért indokolt volt a létszám felduzzasztása. Egyébként nagyon jó az összhang a három szak kö­zött, és így — hogy több vájvégünk van — könnyebb a munkát is megszervezni.Az 1-es csapat az utóbbi években nagyszerű munka­sikereket ért el. Két alka­lommal nyerték el a Válla­lat kiváló brigádja címej. Tavaly az üzem kiválói let­tek. Idén viszont nem ment valami fényesen a csapat­nak, de nyár vége óta is­mét a legjobbak közé tartoz­nak. Tudják ők is, sok mú­lik rajtuk.
Nógrádi Gábor

lakást Szentlőrincen, az idő­sebb Vajda Tibornak pedig augusztus óta új gépkocsi­ja van. E két tényhez kö­tődnek a további tervek, el­képzelések is.Tibiék a négyéves kislány mellé még egy gyereket szeretnének, és egy garázst a Skodának, az apa pedig többet akar utazni, mint ed­dig és három év múltán nyugdíjas és „hivatásos” nagyapaként sokat foglal­kozni az unokákkal.És hogyan vélekedik Túri Gyula körletvezető a két vájárról?— Vajda Tiborból az el­múlt 25 év alatt igen kivá­ló szakember lett. Jelenleg is a körlet egyik meghatá­rozója. Lehet tanácsokat kapni tőle, új dolgozókat rábízni, s a gazdasági tevé­kenysége is igen jó színvo­nalú. Ez évben is Kiváló dolgozó kitüntetést kapott.— Nagyon jó példája a csa­ládi kapcsolatok révén ide­került dolgozók beilleszke­désének az ifjabb Vajda Ti­bor esete, aki már szak­munkásként jött az üzem­hez és mégis az édesapja nyomdokába lépve vájvégi munkát vállalt. Munkája igen jó, a fúrókocsi széles körű szakmai követelmé­nyeinek megfelel. Bízunk benne, hogy ugyanolyan ér­tékes bányász szakember lesz, mint az édesapja.
Herendi István

Amikor beléptem a pin­ceklubba, egy pillanatra ijedten arra gondoltam, hogy félreértettem a kedves meghívást, amit előző nap telefonon kaptam. Hiszen itt lakodalom van — gondo­lom, amint végignézek a dú­san terített asztalsoron, hal­lom a zenekar hangolását, látom a sürgő-forgó embe­reket.— Jó helyen jár — lép mellém, s üdvözöl Karcsi bácsi, a pinceklub vezető­je — itt búcsúztatják az öcsémet, a bakonyaiak. -— Tudja — mondja az ünnepelt, Zengő József — én önállóan az esküvőmön kívül még nem rendeztem ilyesmit. Most jól esik lát­ni a sok kedves, ismerős arcot.Körülnézek, sok az isme­rős. Itt vannak a II. sz. bá­nyaüzem párt-, társadalmi, gazdasági vezetői, sok régi dolgozó, de feltűnően sok a fiatal is. Róluk kérdezek.— Megérdemelték, hogy meghívjam őket. Jó mun­kások, nem szégyelltek kér­dezni, tanácsot kérni, elfo­gadták az idősebbik segít­ségét. Persze mindenki nem lehet itt. El sem fértünk volna.Félreülünk egy csende­sebb zugba, s arról fagga­tom, hogyan lett bányász.— Dehogy akartam én bá­nyász lenni — mondja mo­solyogva —, 1943-ban keres­kedősegédként szabadultam. Kellett otthon a pénz, se­gédmunkás lettem a Bőr­gyárban. A felszabadulás után visszamentem a ke­reskedelembe. Fűszeresnél dolgoztam a Széchenyi té­ren. Ott volt a bolt, ahol ma a bíróság van. 1946-ban behívtak Pécsbányára bá­nyamunkára. Itt három hó­napig dolgoztam. Akkor egy súlyos bányaszerencsétlen­ség történt, négy ember meghalt, s én úgy megijed­tem, hogy hányát homlok menekültem a bányából. Üjra kereskedő lettem.
— Hogyan kanyarodott 

aztán vissza újra a bányá­
hoz?

— A bátyám révén — mutat rá Karcsi bácsira. — ö akkor Béta bányán dol­gozott és hívott engem is. Mintha ma lenne, pedig már 25 éve. 1957. február 17-én lettem újra bányász Palcsó László csapatán.
— És hogy került Bako­

nyára?— Röviddel ezután, ápri­lis 1-én az egész csapatunk
Vállalati és üzemi terv- 
mutatók (kiemelt) teljesítése 
az év elejétől

Vállalat: Vegyi dúsítmány fkg
Nyersérctermelés fkg 
Vágathajtás fm
Létszám fő

Ércdúsító üzem: Vegyi feldolgozás t 
Kutató-mélyfúró üzem:

Geológiai mélyfúrás fm
Bányaüzemek: II. III.
Nyersérctermelés fkg 102,8% 100,7% 
Vágathajtás: fm 102,4% 95,3%
összüzemi telj. m3/mű 103,2% 97,0%

A nyugdíjba vonuló Zengő 
Józsefnek Bujtor Béla, a 
II. sz. bányaüzem vezetője 
nyújtja át az ajándékot.

Csöndör László felvételeátjött. Még ez év végén megalakult itt az első fej­tési csapat, a 22-es. Ott let­tem csillés. Egészen 1960-ig dolgoztam a csapaton, majd tapasztalatcserére az I. sz. bányaüzembe mentünk. On­nan a 13-as csapatra kerül­tem vissza, de már vájár­ként. Később robbantómes­teri állományban az V. kör­letben dolgoztam.
— A sok-sok ajándék, 

amit itt látok, mind azt bi­
zonyítja, megbecsülték a 
munkáját.— Nemcsak ez — mu­tat körbe — azokra a ki- tütetésekre, jutalmakra is nagyon büszke vagyok, amit az évek során kaptam a gazdasági és a szakszerve­zetben végzett munkámért.Október 1-től Zengő Jó­zsi bácsi nyugdíjas.

— Hogyan szokta már 
meg, hogy nincs olyan szo­
ros időbeosztás, egyáltalán 
mit csinál a nyugdíjas na­
pokban?— Kicsit furcsa, hogy most nem csörög az óra, bár anélkül korábban éb­redek, mint „aktív” korom­ban. A gyerekek felnevelé­se mellett tudtam egy kis hétvégi házat építeni a Pé­csi-tónál. A jó levegőn ta­vasztól késő őszig horgász- gatok, a kiskertet művelge- tem. Talán a hosszú téli napokra is találok majd el­foglaltságot, csak az egész­ségem jó legyen.

K. J.

100,4%
100,6%
97,0%
99,3%

102,3%

96,4%
IV.
99,5%
94,7%
94,8%

A két Vajda Tibor
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Érdemes megnézni
Az 1-es járat közlekedtetésé­

vel kapcsolatban az alábbi vá­
laszt kaptuk a Volán 12. sz. 
Vállalattól:

„A járat a heti pihenőnapo­
kon (szombaton) is a munka­
napokkal megegyezően — hosz- 
szabb követési időkkel — reg­
gel 5,05 órától este 22,05 óráig 
közlekedik. Utasforgalma fel­
méréseink szerint csak a reg­
geli és délutáni csúcsban je­
lentős, csúcsidőkön kivtil és a 
heti pihenőnapokon az utas­
szám minimális, ezért a járat 
menetrendjében egyelőre vál­
toztatásokat nem tervezünk.

A Siklósi városrészben és

Aranygombos Telkibánya
Keskeny, patakok szab­dalta völgyben búvik meg a zempléni rengetegben Tel­kibánya. Ez a kis falu haj­dan virágzó bányaváros volt. Hegyeinek gazdag arany és ezüst kincse tette nevezetessé. Már 1270-ben folyt bányászkodás Teluky- ben. Fénykorát az Anjouk idején élte.
A XVI. századtól fokoza­tosan elcsendesedett a bá­nyákban a csákányok hang­ja. Az elhanyagolt fejtése­ket víz lepte el, egyesek beomlottak. Hogy a részek­re szaggatott, hadak dúlta ország sorsa okozta-e a las­sú sorvadást, vagy a bányák valóban kimerültek, bizto­san nem lehet megtudni.Az 1930-as években a több évszázados „Ferdinánd” tá­róban vas-okker után kezd­tek kutatni, de a világégés a további munkát megaka­dályozta. 1948-tól 1953-igfolytak feltárások a „Ferdi­nánd” és a „Csengő” bányá­ban. Az akkor kitisztított tárna már nem látogatható, bár az alig egyéves „Zemp­léni túra” kalauz még fel­hívja rá a figyelmet!A nyolcvanhoz közeledő Mécsé bácsi mesélte, hogy amikor az érczúzó meg­szűnt, nagyapja Aranyidká- ra vitte az ércet beváltani. Tehát a századforduló ide­jén még folyt valamilyen bányászkodás. Az Ósva völ­gyébe hányt kőgátak még ma is láthatók, ahol hajdan a zúzók álltak.Telkibánya nemcsak kö­zépkori „aranygombos” bá­nyáival írta be nevét a ma­gyar ipar történetébe, hi­szen ez a kis eldugott fa­lucska a magyar porcelán megszületésének is tanúja volt. Életrehívója a volt Rákóczi-birtok tulajdonosa, Sárospatak ura, Bretzenhe- im Ferdinánd. 1825-ben megszületett a magyar por­celán. Csendben, szinte ti­tokban. Nem is lehetett zajt csapni körülötte, hi­szen Bécs keze messze ért. Még Bret—nheim herceg sem húzhatott nyíltan ujjat az udvar iparpolitikájával. És a legrebellisebb várme­gye kuruc tisztviselői egy­szerűen eltagadták a Hely­tartó Tanács előtt a gyár létezését.A gyár változó eredmé­nyességgel és bérlők kezén egészen 1905-ig működött. Az utolsó ötven évben in­kább az olcsóbb és kelen­

Kertvárosban lakó dolgozóik 
részére egyébként eddig is biz­
tosítottunk utazási lehetőséget 
reggel a Nevelési Központtól 
4,40 órakor induló éjszakás já­
ratunkkal Piactéri átszállással 
(kérésükre állítjuk meg az üze­
meikhez közlekedő járatainka 
a Piactéri megállóban) az esti 
és éjszakai órákban pedig a fő- 
pályaudvari megállóban bizto­
sítunk átszállást munkanapo­
kon és a heti pihenőnapokon 
egyaránt 23,05, 23,20, 23,35 és
23,55 órakor a 16-os és 39-es 
járatainkkal.”

Albert Ferenc 
igazgatóhelyettes

dőbb kőedényt gyártotta. Ma már csak ipar- és mű­vészettörténeti emlék. Jel- képe egy hősi küzdelemnek, amely az ország iparosodá­sát, felemelkedését szolgál­ta.A gyár romos épületét Kádár József református lelkész megvásárolta és la­kóházzá alakította. Család­ja hosszú évtizedek során összegyűjtött helyi bányá­szati emlékek és a kerámia­üzem szebbnél szebb edé­nyei alapját képezték a mai Érc- és Ásványbányászati Múzeum kezelésében be­rendezett kiállításnak.A falu patakjának köze­lében fakadó forrás „Má­tyás király kútja” nevet vi­seli, a forrás mellett gon­dozott, virágos sírhant áll. A néphit szerint itt nyug­szik Szép Ilonka, Mátyás király szomorú szívű ked­vese.A szomszéd gerincen Amadévár, a hajdani Aba nemzetség büszke várának omladékáiból egy bástya­szöglet néhány falcsonkja dacol az idővel.Egy órányira a falutól százados bükkóriások vet­nek árnyékot a XIV. szá­zadi pálos kolostor és temp­lom romjaira. Az idő és a környék lakói jobban meg­kímélték mint a Jakab-he- gyen levőt. Még szinte hi­ánytalanok a keleti oldalon a hatalmas gótikus ablakok faragott keretei. A leomlott mennyezetet a vén bükkök benyúló ágai vonják sátruk alá. Még a déli nap kandi szeme is csak néhány te­nyérnyi résen tud bepillan­tani, a szentéj falán még felfedezhető freskótöredé­kek szépségét felidézve.
És még nem szóltam a temetődombról, ahol alma- és szilvafák gyümölcsillatú erdejében nyugosznak fara­gott kopjafák .alatt az elő­dök, akik itt a Csenkő pa­tak keskeny völgyében ír­ták nemzedékeken át törté­netüket.Tudom Párizsról, London­ról mesélve könnyebb vi­lágjáró élményekkel degesz­re tömött tarsolyból mazso­lázni. Itt a Notre-Dame-mal egykorú templom csak ro­mokban áll, a Tower helyett csak két vásott kőrakás. De itt, egy talpalatnyi helyen, szinte tapintható közelben az egész magyar történe­lem. És ez a könyv min­denki számára nyitva áll.Rayman János

A fémművesség kezdetei a Dunántúlon címmel nyílott kiállítás október 24-én a Janus Pannonius Múzeum Széchenyi téri épületében. A kiállítást az igényesség jellemzi, mely méltán reprezentálja a fémművesség kezdeteit, igaz ennél sokkal több ismertetést ad.Tóka Jenő, a vállalat vezérigazgatója megnyitó beszédében hangsúlyozta a föld­tannal kapcsolatba kerülő szakemberek összefogásának szükségességét.Dr. Ecsedy István régész (felvételünkön) mutatta be a kiállítást a megnyitó kö­zönségének. A Széchenyi tér 12. sz. épületben a régészeti kiállítás azóta is vár­ja az érdeklődőket. Csöndör László felvétele
vájárokat nevelnek a fiukból

Utánpótlásunk egyik forrása
n tanév kezdetén kerestük fel a komlói Csizma- zia Gyula 501. sz. Ipari Szakmunkásképző In­tézetet. Ismerkedni jöttünk a vájárképzéssel, hiszen két nagy bányavállalat reméli innen szakmun­kás utánpótlásának biztosítását. Iványi Lászlóval, az intézet igazgatójával az iskola életéről, mindennapjai­ról beszélgettünk.— Tavaly ünnepelte inté­zetünk fennállásának 30. évfordulóját. Kezdetben csak vájár, majd az ötvenes évek elején vasas szakmá­ban képeztünk ki diákokat. 1955-től ismét csak vájáris­kola lettünk. Jelenleg 12 szakmában folyik a képzés. A létszámunk változó. Volt időszak, amikor 1100 tanu­lónk volt. A demográfiai mélypont nálunk is megmu­tatkozott, létszámunk le­csökkent 650 főre. Ez 1978- ig tartott, azóta egyenletes emelkedés tapasztalható. Jelenleg 750 tanulónk van.— Intézetünk szerepe na­gyon komoly — mondja az igazgató —, hiszen a vá­ros, a járás munkahelyei­nek szakmunkás utánpótlá­sát mi neveljük. Igen nagy a vonzási körzetünk, az or­szág 72 településéről tanul­nak nálunk gyerekek.
— A gyerekek gyakorlati 

oktatása a tanbányában fo­
lyik. Milyen körülmények 
között és hogyan ismerked­
nek meg a majdani mun­
kahelyükkel, a bányával?— Nagyon jó a kapcsola­tunk a szénbányával, ezen belül természetesen a tan­bányával is. A gyakorlati képzést igyekeznek üzem­szerűvé tenni, olyan körül­ményeket kialakítva, ame­lyek hasonlítanak a tényle­ges termeléshez. Jól kép­zett műszaki gárda irányí­tása alatt tanulnak diákja­ink.

— Az ötnapos munkahét 
bevezetése milyen terheket 
ró az iskolára, hogyan fo­
gadják az új időbeosztást?— öt napra kell sűríteni az órákat, a tantervben fog­laltak csökkentése nélkül. Ez körültekintő szervező- munkát igényel. Növekszik a diákoknál a beérkezés és iskolakezdés közötti idő. Ezért tárgyalásokat folyta­tunk a Volán és MÁV ve­zetőkkel egy kulturált ifjú­sági váró kialakítására. Meg

kívánjuk oldani a reggeli ügyeletet is, s erre az időre koncentrálni a korrepetálá­sok egy részét. A gyerekek délutánba nyúló oktatása súlyosan kihat a szabadidős tevékenységre. Ezt a kultu­rális és KISZ-rendezvények sínylik meg.
— A szénbányászattal 

kapcsolatban a gyerekek 
mindent megtanulnak, de 
vajon ismerik-e az uránbá­
nyát?— Az oktatási anyagban van ércbányászattal foglal­kozó rész is. Mi általános vájárokat nevelünk, nincs külön szén- vagy ércbányá­szat. Megismerkednek az uránkutatással, feltárással, dúsítással, egyszóval a kü­lönböző munkafázisokkal. Iskolánk kapcsolata igen jó a MÉV-vel. Voltunk már tapasztalatcsere-látogatáson és nagy segítséget kaptunk, amikor a mongol diákok­nak lehetővé tették a bá­nyalátogatást. ök ugyanis hazájukban leginkább szí­nesfém- és ércbányászatban dolgoznak majd. Mi segít­séget nyújtunk a MÉV-nél beindított tanfolyamok elő­készítésében, a vizsgázta­tásban. Nem egy tanulónk helyezkedett el az elmúlt években az uránnál. Talán jobb lenne, ha mindezekről a diákok beszélnének — mondja az igazgató. Nyitja az ajtót és betessékel két diákot. — Nagy Jenő elsős, 
Bánki Jóska pedig harmad­éves, aki az idén már szak­munkás lesz — mosolyodik el Iványi László, majd el­nézést kér és magunkra hagy.

— A bemutatkozás ugyan 
megtörtént, de azért mond­
jatok valami bővebbet ma­
gatokról. Honnan jöttetek 
és miért ezt a szakmát vá­
lasztottátok?

Nagy Jenő: — Kisszent- mártonból jöttem, kollégis­ta vagyok. Édesapám a me­

zőgazdaságban dolgozik. A családból egyedül én vá- lasztotam ezt a pályát, mert érdekes, szép hivatásnak tartom. Megszerettem és tovább akarok tanulni ter­mészetesen ebben a szakmá­ban.
Bánki József: — Én kom­lói vagyok, de ez nem je­lenti azt, hogy nálunk min­denki bányász. A szűkebb családon belül egyedül én választottam ezt a pályát. Méghozzá dacból. Itt nem lehet unatkozni, az ember reggel nekilát a melónak és műszak végéig hajt. Én is szeretnék továbbtanulni, el­sősorban az aknászképzőre gondoltam, de még egy szakmát akarok szerezni.
— Milyen érzés volt, 

amikor először leszálltatok, 
és most milyennek látjátok 
a bányamunkát? Mi az, ami 
tetszik, mi az ami nem?

Bánki József: — Amikor először leszálltam a bányá­ba, olyan volt, mintha egy olyan borospincében lennék, ahol nincsenek hordók. Van benne valami furcsaság. Ve­szélyes, nehéz munka ez, de ha megszokja az ember, el­lesi a fogásokat, már köny- nyebben megy. Egyedül az anyagellátás nem tetszik, mert messziről kell hordani az anyagot.

A Ságvári Endre
Művelődési Ház
novemberi programjából

November lG-án 19,00 órakor: 
Hétfő esték a Ságváriban — 
Örkény István: Pisti a vérzi­
vatarban. A MÉV és a PTF 
Nyitott Színpadának előadása. 
Belépődíj 20 forint.

17- én 1G,00 órakor: Örkény 
István: Pisti a vérzivatarban.
— Ajándékműsor a siklósi gim­
náziumnak.

19,00 órakor: Örkény István: 
Pisti a vérzivatarban. — Nyil­
vános előadás.

18— 20-án 19,00 órakor: Szín­
ház —' Kaviár és lencse.

21- 22-én 16,00, 18,00 és 20,00 
órakor: Mozi — Serif az ég- 
bői.

22- én 10,00 órakor: Színház
— Öz, a nagy varázsló.

23- án 19,00 órakor: Hétfő es-

A III. sz. bányaüzem 27-es 
Aranykoszorús Ifjúsági szocia­
lista brigád vezetője, Haklik 
Mihály 1981. tavaszán felkeres­
te a szentlőrinci II. sz. Napkö­
ziotthonos Óvodát, amikor tár­
sadalmi munkavégzésre fel­
ajánlást tett. örömmel fogad­
tuk e nemes vállalkozást, hisz 
intézményünknek minden se­
gítő kézre szüksége van.

A brigádtagok személyenként 
20 óra társadalmi munkaórát 
vállaltak, ami a munka mel­
lett nem kevés. A brigádtagok 
hónapokon keresztül feláldoz­
ták szabad szombatjukat, cso­
portokban az óvodáért dolgoz­
tak. Jó érzéssel jelenthetem, 
hogy a vállalást a brigád tel­
jesítette, amikor a nyílászáró­
szerkezetek mázolását elvégez­
te. Köszönöm a brigádnak, hogy 
ezt a nemes vállalást ilyen ki­
tartóan teljesítette. Ezzel a 
munkával 80 000 forintot taka­
rítottunk meg, a költségvetés 
teljes tatarozási összegét. Így 
lehetővé vált az óvodai dolgo­
zók munkakörülményeinek ja­
vítása, mert ezt a szűk költ­
ségvetés nem biztosítja.

Tisztelettel: 
Bartalovics Jenőné

vezető óvónő

Nagy Jenő: — Iskolaláto­gatás alkalmával jártam először bányában, szorító érzés volt: vajon milyen le­het ott lent? Leértünk. Tet­szett. Szétnéztünk a fejté­sekben is, hát kicsit poro­sabb volt, mint ahogy el­képzeltem, a munka is ne­hezebbnek látszott. Kár, hogy a tanbányában nincs fejlettebb technika, mert ha kikerülünk a termelésbe, akkor minden másképp lesz, újra kell tanulni.
— Ismeritek-e az ércbá­

nyát, és ha igen, mit tud­
tok róla?

Bánki József: — Keveset. Én szénbányász akarok len­ni, soha nem gondoltam ar­ra, hogy elmenjek innen. Szerintem a szénbányánál jobban megbecsülik az em­bert, mint bárhol másutt.
Nagy Jenő: — Én is ke­veset tudok mondani. Sze­rintem is jobb a szén. Az urán talán veszélyesebb is a sugárzás miatt. Nincs olyan szép, mint a szénbá­nya, azonkívül a szeneseket jobban megbecsülik, mert a szénnek múltja van.Lassan a második óra is a vége felé közeledik. Bú­csúzunk. A srácok indulnak vissza az osztályba.— Csak még annyit — fordul vissza az ajtóból Jóska — a szüleim már megbékéltek a gondolattal, hogy bányász lesz a fiúk­ból ... Erb Éva

téli a Ságváriban — Kaviár és 
lencse.

24- én 19,00 órakor: A MÉV 
koncert fúvószenekarának őszi 
minősítő hangversenye.

25- én 15,00 órakor: Színház
— Óz, a nagy varázsló.

2G—27-én 19,00 órakor: Szín­
ház — Kaviár és lencse.

27- én 15,00 órakor: Az 1981. 
évi Munka és Művelődés akció 
vállalati döntője a MÉV Köz­
pont tanácstermében.

28- 29-én 16,00, 18,00 és 20,00 
órakor: Mozi — 25 millió fon­
tos váltságdíj.

29- én 10,00 órakor: Színház
— Óz, a nagy varázsló.

30- án 15,00 órakor: Színház
— óz, a nagy varázsló.

A MÉV és a PTF Nyitott 
Színpada felvételt hirdet. Je­
lentkezés 1981. november 19-én 
(csütörtök) 19,00 órakor a Ság­
vári Endre Művelődési Házban 
(Pécs, Hajnóczy u. 41.). Tele­
fon: 12-478.

A Nyitott Színpad legköze­
lebbi előadásai: November 16- 
án és 17-én 19,00 órakor: Ör­
kény István: Pisti a vérziva­
tarban.
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Kovács László, Hágenthurn József és Szabó László megbeszé- Maros István, III. sz. bányaüzemi és Erűéi Károly, IV. sz. bá- Farsang László és „csapata” munka közben, 
lik a kapott feladatot. nyaüzemi versenyzők a „sebesült” Martinkovics Gábort (II.

sz. bányaüzem) szállítják.

jára.

Vájárvetélkedő 1981
ár hagyomány, hogy a vállalati IÍISZ-bizottság min­

den évben megrendezi fiatal vájáraink szakmai 
versenyét. Október folyamán valamennyi bányaüze­
münkben megtartották az üzemi döntőket. Az üze­

mi vetékedökön legjobban szereplő fiatalok vehettek részt a 
vállalati döntőn, amelyet szokás szerint két részben bonyolí­
tottak le. Október 23-án a IV. sz. bányaüzemben került sor 
a gyakorlati versenyre, majd másnap a Központ tanácster­
mében elméleti felkészültségükről tettek tanúbizonyságot a fia­
talok.A gyakorlati verseny ün­nepélyes megnyitóján Ko­

vács Dezső, a KISZ Bara­nya megyei Bizottságának első titkára köszöntötte a résztvevőket, majd arról szólt, hogy a vállalatunknál 
A verseny győztese Kovács László, a II. sz. bányaüzem vá- megrendezett vájárvetélke- dő a megyei ifjúmunkás na­pok egyik legjelentősebb rendezvénye.A megnyitó után került sor a sorsolásra, a hat IV. sz. bányaüzemi vájárhoz egy-egy bakonyai és III. sz. bányaüzemi vájár csatlako­zott.A verseny szervezői üdén szakítottak a hagyomá­nyokkal. A gyakorlati ver­seny ezúttal nem termelő műszakból állott, hanem va­lamennyi csapatnak ugyan­azt a négy feladatot kellett elvégeznie.
A második helyezett Hágenthurn József, 
üzem vájára.

III. sz. bánya­ A 7. szinten az aknától nem messze zajlott le a gya­korlati verseny. Az egyik vágatban robbantástechni­kai feladatot oldottak meg a csapatok, kicsit odébb imitált balesetek utáni el­sősegélynyújtás tette pró­bára a biztonságtechnikai ismereteiket. Sőt, ugyanitt a CO-készülék szakszerű használatát is pontozták.Két munkahely között, a bejárás útvonalán fellelhe­tő szabálytalanságokat kel­lett észrevenniük a vájá-
A harmadik helyen Martinkovics Gábor, a II. sz. bánya- roknak. Volt ott kivilágítat- lan elágazás, nem megfele­lően tárolt biztosítási anyag, hibás váltó és eldobott ci­garettavég is.A negyedik „próbatétel” okozta a legtöbb problémát. A vágatbiztosítási gyakor­lati feladat normaideje 20 perc volt. Ezalatt kellett a kijelölt vágatszakaszon ki­építeni öt darab cementha­barcsba ágyazott 1,2 méter hosszú főteszegecset. Ki- és beszereléssel együtt bizony nem könnyű feladat. Gyön­gyösi Feriék arról panasz­kodtak, hogy ők kezdtek ezen a munkahelyen és ez
A verseny negyedik helyezetije Erdei Károly lett, a IV. sz. , . , ■ , . , . ,
bányaüzem vájára. Csöndör László felvételei bizonyos hátrányt jelent, df

üzem vájára végzett.

hát ilyen a verseny. Nem mindenkinek sikerült a nor­maidőt betartani.A gyakorlati verseny tit­kos esélyese a 4-es csapat volt. Két üzemi győztes, Kovács László Bakonyáról, és Hágenthurn József, a III. sz. bányaüzemből, va­lamint Szabó László alapo­san kitettek magukért. Úgy­is álltak hozzá a dologhoz. Amikor megtudták, hogy az egyik csapat csaknem tíz perccel túllépte a szintidőt, Szabó Laci felhördült.— Húsz perc alatt még amerikánerrel is lefúrok ennyi lyukat.És, hogy nem a levegőbe beszélt, az hamar kiderült. A legrövidebb idő alatt ők végeztek.Laczkó Lászlótól, a vál­lalat FMKT titkárától, a ve­télkedő egyik szervezőjétől arról érdeklődtünk, miért ilyen formában rendezték a gyakorlati versenyt.— Több szempontból is ez a jobb megoldás — ma­gyarázta. — Először is na­gyon nehéz közel azonos ál­lapotú munkahelyeket biz­tosítani a csapatoknak. így teljesen azonos feltételeket teremtettünk valamennyi versenyzőnek. Arról nem is szólva, hogy a jövőre sorra kerülő országos vájárvetél­kedőn is hasonló feladato­kat kell majd megoldaniuk a versenyzőknek.
Másnap az elméleti ver­sennyel folytatódott a vá­járvetélkedő. A szakmai tesztek kitöltése után két csoportra oszlott a mezőny. A versenyzők fele az egyik teremben politikai kérdé­sekre válaszolt, míg a töb­biek ugyancsak szóban szakmai feladatokat oldot­tak meg. Közben a rende­zők egy csoportja a teszt­lapokat értékelte. Hamaro­san kiderült, hogy a II. sz. bányaüzemiek nagyon ala­posan felkészültek erre a versenyre. Közben felkerül­tek a demonstrációs táblá­ra az előző napi gyakorlati

verseny pontszámai. A leg­jobban — ahogy azt sokan megjósolták — a 4-es csa­pat szerepelt, de még vala­mennyi versenyzőnek esé­lye volt akár az első hely megszerzésére is, hiszen az élen állók és az utolsó kö­zött mindössze 18 pontos különbség alakult ki. Foko­zódott • az izgalom, amikor a két csoport helyet cserélt.Akik eddig szakmai kérdé­sekre válaszoltak, most a politikai zsűri előtt bizo­nyíthatták felkészültségü­ket. Kovács László és Há­genthurn József külön ver­senyt vívott. Csak a II. sz. bányaüzemi Martinkovics Gabi tudott velük lépést tartani.Dél felé megszületett a végeredmény. Az 1981. évi vájárvetélkedő győztese Ko­vács László, a II. sz. bánya­üzem vájára lett, Hágen­thurn József (III. sz. bánya­üzem) és Martinkovics Gá­bor (II. sz. bányaüzem) előtt. A további sorrend: 4.Erdei Károly (IV. sz. bá­nyaüzem), 5. Maros István (III. sz. bányaüzem), C. Daj- noki János (II. sz. bánya­üzem).Valamennyi résztvevő megkapta az Üzem kiváló ifjú vájára címet.A díjkiosztás után be­szélgettünk Dajnoki János­sal és Kovács Lászlóval.Mindketten bakonyaiak.Utóbbi a verseny győztese, az előbbi talán a „veszte­se”.
— A gyakorlatin kevés 

pontot gyűjtöttél, de az el­
méletin te voltál a legjobb.
Nem keserít el, hogy csak 
hatodik lettél?— Egyáltalán nem. Azt hiszem a végső sorrend reális. Laciék jobbak vol­tak.

— Hogyan készültetek jel 
a versenyre?— Nálunk az üzemben nem volt gyakorlati vetél­kedő, csak elméleti. Nagyon sok segítséget kaptunk a felkészülési idő alatt. Pél­dául szakmai kirándulást szerveztek nekünk Petőcre, ahol az önjáró technikával ismerkedhettünk. Ez annál is inkább sokat jelentett,mert az egyik kérdéscso- a vetélkedő végső táblája.

port itt a vetélkedőn ki­mondottan ezzel a témával foglalkozott.
Kovács László végig egyenletesen jó teljesít­ményt nyújtott. Megérde­melten győzött.
— Tavaly sem álltái et­

től messze.— Igen. Tavaly második lettem. Két egész négy ti­zed ponttal maradtam ak­kor le.
— Mit éreztél akkor, ami­

kor tegnap egy csapatra 
sorsoltak a legnagyobb ri­
válisoddal, Hágenthurn Jós­
kával?— Nagyon örültünk, hogy így történt. Jóskával meg Szabó Lacival öröm együtt dolgozni.

— Mi ment a legnehe­
zebben a két nap során?— Űj téma volt és so­kunknak problémát okozott az Általános Robbantási Szabályzat.

— Mióta készültél a ve­
télkedőre?— Augusztus közepe óta. Azt is meg tudom monda­ni, ha érdekel, hogy hány órát töltöttem felkészülés­sel, mert számon tartom. Egész pontosan 109 órát. És ha már szót kaptam, köszö­netét szeretnék mondani mindazoknak, akik segítet­tek a felkészülésben, közöt­tük is elsősorban brigádtár­saimnak, Sülé Zoltánnak, 
Debreczeni Jánosnak és Há­
tai Ferencnek. N. G.
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HÍREK

OKTÓBER 28-AN zajlott le a 
Munka és Művelődés mozga­
lom keretében rendezett anya­
nyelvi vetélkedő városi döntő­
je, ahol a III. sz. bányaüzem 
Eötvös Loránd ifjúsági szocia­
lista brigádja — Fledrich Vil­
mos, Varga Zoltán, Szentkút! 
István, Hunyady Ferenc, Fra- 
nyó József összetételű — csa­
pata első helyezést szerzett. 
Gratulálunk a szép sikerhez.*

A FAFARAGÓK első bara­
nyai továbbképzését szervezték 
1981. november 14-'én a Népraj­
zi Múzeumban. Dr. Andrásíal- 
vy Bertalan kandidátus és Pé- 
terffy László szobrászművész 
tartottak előadásokat az ama­
tőr és hivatásos fafaragóknak, 
melyek között vállalatunk ama­
tőr fafaragói is részt vettek.*

A VÁLLALATI jogsegélyszol­
gálat és a panaszügyi bizott­
ságok tagjainak továbbképzése 
volt 1981. október 28—30-ig. Az 
előadások témái között a mun­
kaviszonyok, a munkaviszony­
ból származó kárigény érvé­
nyesítésével, valamint a lakás­
elosztások módja és szabályai­
val kapcsolatos témák szere­
peltek. A továbbképzés előadó­
ja a Pécsi Munkaügyi és a 
Pécsi Megyei Bíróság bírói vol­
tak. *

A MEGYEI sporthivatal no­
vember 15-én az U. PEAC tor­
natermében rendezi meg 9,00 
órai kezdettel a lakóterületi 
női, férfi asztalitenisz csapat 
és egyéni versenyt. Vállala­
tunkat képviselő résztvevőktől 
eredményes szereplést várunk.

Személyi
hírek

Nyugállományba került: Zen­
gő József robbantómester (II. 
sz. bányaüzem), Morovics Já­
nos akkumulátortöltő (II. sz. 
bányaüzem), Szabó János se­
gédvájár (III. sz. bányaüzem), 
Kocsis László vájár (IV. sz. 
bányaüzem), Marsi István vá­
jár (IV. sz. bányaüzem), Mül­
ler Ferenc segédmunkás (IV. 
sz. bányaüzem), Németh Jó­
zsef vegyipari szakmunkás 
(EDÜ), dr. Tóka István mun­
kaügyi vezető (Kutató-mélyfú­
ró üzem), Beer Antalné pénz­
táros (Szolgáltató üzem), Kap- 
ronczai Lajosné operátor (Kís.- 
kut. és aut. üzem), Mészáros 
Ferenc segédmunkás (Kfs.-kut. 
és aut. üzem), Szántó Lajos 
portás (Központ), Bedics Sán- 
dorné portás (Központ), Kré- 
nusz Pálné szabó (Központ), 
Ginál Ferencné takarítónő 
(Központ), Jurisák Mihály be­
tanított munkás (Központ).

Meghalt: Szegedi Ferenc
mozdonyvezető (III. sz. bánya­
üzem) .

Nyílt túra
A Baranya megyei Termé­

szetbarát Szövetség és a Szak- 
szervezetek Baranya megyei 
Tanácsa november 15-én (va­
sárnap) nyílt túrát szervez a 
Közép-Mecsekben. A sétatúra 
alkalmával megismerkedhetnek 
Rózsavölgy és a Szentkúti völgy 
tájaival.

Útvonal: Misina-tető—Tubesi 
körsétány—Lapis—Remeteréten 
át a Rózsa- és Szentkúti völgy­
be.

A túra távolsága 8 kilomé­
ter, indulás reggel 8,30 órakor 
a Misina-tetői buszmegállótól. 
(Megközelithető a Kossuth tér­
ről induló 35-ös autóbuszjárat­
tal.)

Túravezető: Francsics Ferenc.
A túrára bárki jelentkezhet, 

ajánlatos legalább erős félcipő 
használata, réteges öltözködés 
és eső elleni védőruházat. Ét­
kezés a hozott élelemből, sza­
lonnasütési lehetőség. Kérjük 
vállalati dolgozóinkat és család­
tagjaikat, hogy minél többen 
vegyenek részt az egészséget 
elősegítő sétatúrán.

Km.

Torna
1. kép: ,,Teltház” a vállala­ti asszonytornán, a térítés- mentes foglalkozáson.©
2. kép: Megkezdődött a vál­lalati sportbizottság rende­zésében a 3—6 évesek gyermektornája a 39-es dandár úti iskolában. Ké­pünkön a jövő reménysé­gei a bukfencvetés helyes alapjait gyakorolják.Proksza László felvételei

középmezőnyben végzett csapa­tok szereplésé­vel és teljesítményével foly­tatjuk visszapillantásunkat a Bányász Kupában. A ki­tűnő tavaszi szereplés után nagy megtorpanás volt ta­pasztalható a Szolgáltató „A” csapatánál az őszi for­dulóban. A bajnokság kö­zepén még bajnokesélyes­ként emlegettük a csapa­tot. A visszaesés elsődleges oka, hogy a csapat fegyel­mezetlensége és a „csonka” felállás eléggé gyakori eset volt a bajnoki mérkőzése­ken. Az együttes több eset­ben igen lagymatagon és álmosítóan játszott. Voltak ideiglenes felvillanások, bravúros győzelmek, de ez csak egy-egy mérkőzésre volt jellemző. Tudjuk jól, hogy a csapat többre képes a jelenlegi helyezésével, az oroszlán körmeit már nem egyszer megmutatta, és ha sikerül jövőre a formát ál­landósítani, a játéktudást szintentartani, akkor a szurkolóknak is sok örö­mük telik a csapat játéká­ban. ©A Kís.-kut. csapatának szereplése ősszel jobb volt, mint tavasszal, bár két al­kalommal nem jelentek meg a pályán. A „félidőben” 8, ősszel 11 pontot szereztek és a 19 ponttal rosszabb gólkülönbség miatt a 6. he­lyen végeztek. A csapat já­tékereje és tudása alapján a legjobbak közé tartozhat­nak, ha a fegyelem és a küzdeni akarásuk megfele­lő lett volna.Az együttes játéka és stí­lusa jó, szellemes megoldá­sokat, jó egyéni teljesítmé­nyeket láthattunk nem egy­szer a mérkőzésükön. Ez így magában véve szép is, jó is, de nem eredményes. E hiányosságok mellett az

LABDARÚGÁS

A középmezőny
együttes hadilábon áll a sportszerűségben is. Úgy látszik a mérkőzésekről va­ló távolmaradás már hagyo­mányos, vajon miért kell minden évben megismétel­ni? Ahogy fogytak az őszi mérkőzések, a csapat egyre visszaesett a táblázaton. A hetedik hely nem lehet megnyugtató olyan csapat számára, amely a Bányász Kupa bajnokságban mindig a legjobbak között szerepelt. Ezért is érthetetlen az idei szereplésük, mert az együt­tes játékereje ma is a leg­jobbak közé tartozik, de ők nem éltek ezzel a tudással. Mérkőzésről mérkőzésre meg-megrázták magukat és akkor szinte ellenállhatat­lanok voltak a pályán, és utána képesek voltak el­tűnni akár hosszú időre is. Pedig Almásiék tele van­nak jól képzett labdarú­gókkal, alighanem az ok és hiba a csapat kollektív szel- lemmében keresendő ... Ha egy pillantást vetünk a táb­lázatra, szembetűnő, hogy a Szálló után ők rúgták a legkevesebb gólt a mezőny­ben, szám szerint 34-et. Ügy látszik a játékosok túlságo­san kímélték az új háló­kat... Kívánjuk, hogy jö­vőre bátran okozzanak há­lópótlást ... ©A tavaszi stagnálásból nem engedett az ÉDÜ csa­pata. Akkor is, most is szi­lárdan megtartotta a 8. he­lyét. ősszel jobban szere­peltek, több pontot szerez­tek, de ez kevésnek bizo­

nyult az előrelépéshez, mi­vel a riválisok is gyűjtö­gették pontjaikat. Sajnála­tos, hogy egy-egy jó sze­replésüket fel-fel „cserél­ték” egy gyengére. Méltó ellenfélnek bizonyultak a legjobbnak is, de azt el­felejtették, hogy nemcsak a menők, a gyengébbek el­len is jól kell játszani, tel­jes erőbedobással, mert a csapatok játékereje ezt megköveteli tőlük is. Vég­eredményben — ha ez el­fogadható számukra — be­csületesen végig küzdötték e nehéz bajnokságot, ki­sebb-nagyobb sikerek és kudarcok közepette.©Hol van már a tavalyi sikercsapat, a Szolgáltató „B”-sek? A múlt évi újonc hatalmas meglepetésre ak­kor bronzérmet szerzett. S micsoda pálforduló, idén az utolsó előttiek, 7 ponttal. Az igazság kedvéért el kell mondani, hogy a csapat ala­pos vérátömlesztésen esett át a bajnokság kezdetén. Több játékosuk az „A” együttesbe került és az újak nem tudták pótolni előző játékosaikat. A rossz sze­replés másik oka, hogy a védelmük átjáróháznak bi­zonyult az ellenfél csatárai előtt. Ezt igazolja a kapott 83 góljuk is. A 35 rúgott góllal szemben kitűnik, hogy a hátsó alakzatokban nem volt meg a kellő össz­hang, egyetértés. Talán jö­vőre sikerül mindezt ren-

Tanuljunk meg úszni!

A vizek veszélyesek
A figyelem nem ritka em­beri erény, sok esetben kö­telező, ha mások élete fo­rog veszélyben. Hányszor halljuk a figyelmeztető jó szót, a kiáltást — vigyázz! — mélyvíz. S hányszor nem .yeszik figyelembe az aggódó, az életet óvó felszólítást, gyermekek és felnőttek egy­aránt. A figyelmeztetés el­lenére is bekövetkeznek tragikus vízbefulladások, amelyeken az ember csak eltöprengeni tud, hogyan történhetett? A vizek part­ján mindig lesben áll a ha­lál.Hazánkban évenként át­lagban 300 ember fullad vízbe. E tragédiák 75—80 százaléka nyáron követke­zik be. Ennek oka legtöbb esetben a gondatlanság és a hősködés. S ehhez páro­sul az örök ellenség, az al­kohol és az úszni nem, vagy alig tudók „bátorsága”. Megdöbbentő az a szám­adat, hogy a 30 évnél idő­sebb emberek 65—70 száza­léka nem tud úszni.Egy-két példa: lassan éle­dezett a fürdőélet a Bala­tonon. Egy vasárnap déle­lőtt kevesen merészkedtek a tóba, inkább napfürdőz- tek. Nem így a három fia-

dezni, hogy a csapat újra a tudása és képességé­nek megfelelően vezető sze­repet játsszon a bajnokság­ban. ©A Szálló együttesét még annak ellenére sem lehet elmarasztalni, hogy az utol­só helyen végeztek, mert lelkesedésük, akaratuk a mezőny fölé nőtt. Játékuk sok kívánnivalót hagy ma­ga után, játékos állomá­nyuk jó, de a csapatjáté­kuk ... S mindezek ellené­re nem érheti elmaraszta­lás őket, a futball iránt ér­zett szeretetük, lelkesedé­sük példaképpé állítható sok csapat elé. Nem adták fel a mérkőzést, nem szeg­te kedvüket ha az ellenfél már 14-0-ra vezetett, ők akkor is nagy lelkesedéssel játszottak, rohantak a lab­da után, mert őket a játék, a szórakozás és a mozgás érdekelte. ©Nem hiszem, hogy az ér­dekelt csapatok most rep- desnek az örömtől. Lehet, hogy más értékelést, ked­vezőbb bírálatot vártak az egész évi szereplésük alap­ján. A kritikák és megjegy­zések nem rosszindulatú- ak, a valóság feltárása — a teljesség igénye nélkül — a tények megállapítása se­gítségül szolgálnak a jövő évi bajnokság kezdetére.A legcélszerűbb az lenne, ha a csapatok önkritikusan összegeznék évi teljesítmé­nyüket. és abból vonnák le a szükséges tanulságokat, a jobb szereplésük érdekében.Végeredményben a tö­megsportban mindenki győztes az által, hogy spor­tol, mozog, szórakozik és örömét leli a játékban és ez több mint egy érem csil­logása .., Kovács Miklós

talember közül egy, aki kü­lönösen ittas volt. A fejelő csata után, felhevülten ne­ki a víznek. Vigyázz! —ki­áltotta az egyik barátja — mélyvíz! — Dunai gyerek vagyok, tudok én úszni — szólt vissza, miközben be­levetette magát a habokba. Várták, hogy felbukkanjon a víz színén, de nem így történt. Múlt az idő, miköz­ben mindenki talpon volt, de hiába. A holttestet csak napok múlva találták meg.A Duna partján horgá- szott az apa hatéves kis­fiával, aki eleinte csak les­te az úszót, van e kapása apukának. Egy idő után megunta a figyelést, s más­sal kezdett foglalkozni. Mi­vel? Nem tudni. Eltelt egy kis idő, az apa keresni kezd­te gyermekét, de nem ta­lálta meg. Először még azt gondolta, talán elcsavargott a parton, de nem, így tör­tént, sohasem derült ki ho­gyan történhetett a tragé­dia.Hány esetben állunk te­hetetlenül a parton, miköz­ben felnőtt vagy gyerek ha­láltusáját vívja a vízben. Segíthetnénk, életet ment­hetnénk, de nem tudunk úszni. Elgondolkoztató az a tény is, hogy a vállalatnál meghirdetett felnőttek úszó­tanfolyamára mindössze tí­zen jelentkeztek, holott százszorosára tehető azok száma akik egyáltalán nem tudnak úszni. A vállalati sportbizottság november 30-án újabb úszótanfo­lyamot indít a Hullámfür­dőben, jelentkezni lehet a 7-119-es telefonszámon.A vállalat újabb úszótan­folyamot szervez 3—14 éves gyermekek részére is. A tanfolyam kezdete novem­ber 30-a, este fél hétkor. Jelentkezni lehet a 7-119-es telefonon. K. M.
Asztalitenisz

Tizennyolc forduló után be­
fejeződött a megyei női aszta­
litenisz csapatbajnokság. Az 
ércbányász lányok nehéz soro­
zat után az ezüstérmet szerez­
ték meg.

Különösen az őszi szereplé­
sük hozta meg a várva várt 
sikert. A három grácia: Tuko­
ráné, Presszel és Deákné szin­
te egymást múlta felül egy- 
egy bajnoki mérkőzés alatt. 
Közel azonos képességű játé­
kosok számára nem volt elve­
szett mérkőzés, még akkor 
sem, ha időközben kikaptak a 
jobbaktól. Különösen a Tejüzem 
a Spartacus, a Mélyépítők, a 
Sopiana II. és a Geodézia elle­
ni szereplésük emelkedik az 
átlag fölé. Valamennyi mér­
kőzésüket 9-0-ra nyerték.

A mérlegük a 18 mérkőzés­
ből 14 győzelem és 4 vereség, 
a megszerzett 28 pont pedig az 
ezüstérmet Jelentette a csapat 
számára. Gratulálunk.

A vállalati sportbizottság a 
Bányász Kupa női csapatbaj­
nokság befejezése után, no­
vember 16-i kezdettel rendezi 
meg a Tizek bajnokságát a 
MÉV munkásszálló Játéktermé­
ben. Kérjük a játékosok pon­
tos Időbeni megjelenését, 16,00 
órára.

K. M.


